

## BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2008

En Milliers d'Euros

ACTIF	NOTE	31/12/2008			31/12/2007
		BRUT	Amort. & Prov.	NET	NET
<b>ACTIF NON COURANT</b>					
Capital souscrit non appelé					
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Fonds de commerce		3 344	630	2 713	3 034
Autres immobilisations incorporelles		48 782	25 801	22 981	12 633
<b>S/Total Immobilisations incorporelles</b>	V.1	52 126	26 432	25 694	15 667
<b>Ecarts d'acquisition</b>	V.2	52 548	5 500	47 048	45 255
<b>Immobilisations Corporelles :</b>					
Terrains		14 926	609	14 318	8 447
Constructions		58 689	39 968	18 721	17 815
Instal. Techniques. Mat. & Outil. Industriels		52 915	36 485	16 430	10 028
Autres		26 256	19 499	6 757	4 447
Immobilisations Corporelles en cours		3 113		3 113	2 830
Avances et Acomptes		4		4	0
<b>S/Total Immobilisations corporelles</b>	V.3	155 903	96 561	59 342	43 567
<b>Immeubles de placement</b>	V.4	0		0	0
<b>Immobilisations financières :</b>					
Participations non consolidées		19 730	19 566	164	268
Créances rattachées à des participations		38 091		38 091	12 370
Autres immobilisations		11 029	7 119	3 910	3 844
<b>S/Total hors titres mis en équivalence</b>	V.5	68 850	26 685	42 165	16 482
Titres mis en équivalence	V.6	15 629		15 629	5 840
<b>S/Total Immobilisations financières</b>		84 479	26 685	57 794	22 322
Impôts différés		2 501		2 501	2 457
Valeurs mobilières de placement (non courant)		1 961		1 961	1 931
<b>TOTAL ACTIF NON COURANT</b>		<b>349 516</b>	<b>155 179</b>	<b>194 339</b>	<b>131 199</b>
<b>ACTIF COURANT</b>					
<b>Stocks et encours</b>					
Matières premières		29 158	6 083	23 075	26 115
Marchandises		567	5	562	457
Produits finis		1 639	103	1 536	1 167
Encours de production		8 297	335	7 962	8 792
<b>S/Total Stocks et encours</b>		39 661	6 526	33 136	36 531
Avances et acomptes versés s/commandes		19 558	4 231	15 327	9 657
Clients & comptes rattachés	V.7	246 166	11 898	234 269	176 078
Produits à recevoir sur affaires en cours	V.7	107 923		107 923	80 906
Autres créances	V.8	52 709	717	51 992	29 333
Valeurs mobilières de placement	V.9	52 931		52 931	46 412
Disponibilités		125 653		125 653	62 314
Charges constatées d'avance		4 152		4 152	3 812
<b>TOTAL ACTIF COURANT</b>		<b>648 752</b>	<b>23 371</b>	<b>625 381</b>	<b>445 043</b>
<b>ACTIFS DESTINES A LA VENTE</b>	V.10	0		0	
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>998 270</b>	<b>178 550</b>	<b>819 720</b>	<b>576 242</b>

## BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2008

En Milliers d'Euros

<b>PASSIF</b>	<b>NOTE</b>	<b>31/12/2008</b>	<b>31/12/2007</b>
<b>CAPITAUX PROPRES DU GROUPE</b>			
Capital		6 056	6 056
Primes		7 237	7 237
Réserve légale		606	606
Réserves		108 950	79 273
Réserves consolidées		8 671	11 520
Ecart de Conversion		(7 413)	(2 790)
Résultat Net		26 484	35 670
<b>CAPITAUX PROPRES DU GROUPE</b>	V.11	<b>150 591</b>	<b>137 572</b>
Intérêts Minoritaires (Réserves)		566	50
Intérêts Minoritaires (Résultat)		(349)	536
<b>INTERETS MINORITAIRES</b>		<b>218</b>	<b>586</b>
<b>PASSIF NON COURANT</b>			
Emprunts & Dettes / Ets de Crédit	V.12	119 493	28 477
Emprunts & Dettes Financières divers	V.12	242	646
Dérivés non courants		54	372
Provisions non courantes	V.13	34 742	53 062
Impôts différés Passif	VII.1	4 052	10 383
Autres passifs non courants		64 201	
<b>PASSIF NON COURANT</b>		<b>222 783</b>	<b>92 940</b>
<b>PASSIF COURANT</b>			
Avances et acptes reçus s/commandes		27 530	25 078
Fournisseurs		166 472	125 437
Dettes Fiscales et Sociales		89 000	68 022
Passif financier courant		39 876	20 493
Provisions courantes	V.13	35 709	24 625
Autres dettes		5 548	11 958
Produits constatés d'avance		81 995	69 531
<b>PASSIF COURANT</b>		<b>446 129</b>	<b>345 144</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>819 720</b>	<b>576 242</b>

## COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2008

En Milliers d'Euros

	NOTE	31/12/2008	31/12/2007
<b>Chiffre d'affaires</b>	VI.1	<b>678 059</b>	<b>555 321</b>
Production stockée et immobilisée		11 978	5 488
Subventions d'Exploitation		8 652	1 309
Reprise d'amortissement et provisions		50 310	42 651
Transfert de charges		4 169	3 206
Autres produits courants		7 996	5 817
Achats et variation de stocks		(359 355)	(282 486)
Autres achats externes		(114 137)	(92 464)
Impôts, taxes et assimilés		(9 655)	(8 435)
Salaires et traitements		(140 747)	(114 960)
Charges sociales		(52 876)	(40 923)
Participation		(2 878)	(1 371)
Sous total charges de personnel		(196 501)	(157 254)
Dotations aux Amortissements		(10 629)	(8 741)
Dotations aux Provisions		(44 244)	(39 657)
Autres charges courantes		(5 557)	(8 774)
Sous total résultat opérationnel courant		21 087	15 981
Autres produits et charges	VI.3	9 576	21 605
Dépréciation de Goodwill	VI.3	(5 500)	
<b>RESULTAT OPERATIONNEL</b>	VI.3	<b>25 162</b>	<b>37 586</b>
Produits financiers			
Sur valeurs mobilières		888	1 271
Sur prêts et créances et autres produits financiers		2 862	4 696
Reprises sur Provisions & Transferts de Charges		379	137
Sous total produits financiers		4 129	6 104
Coût financier brut			
Dotations aux Amortissements & Provisions		(1 120)	0
Intérêts & Charges Financières		(5 392)	(2 789)
Sous total coûts financiers		(6 512)	(2 789)
<b>Produits/coûts financiers</b>	VI.4	<b>(2 383)</b>	<b>3 315</b>
Gains de change		11 366	3 518
Pertes de change		(12 243)	(2 888)
Autres produits et charges financiers		1 373	51
Sous total autres produits/charges financiers	VI.5	496	681
<b>RESULTAT FINANCIER TOTAL</b>		<b>(1 887)</b>	<b>3 996</b>
QP du résultat net des sociétés mises en équivalence	VI.6	5 662	838
<b>RESULTAT AVANT IMPOT</b>		<b>28 937</b>	<b>42 420</b>
Charge d'impôt sur le résultat	VI.7	(2 802)	(6 214)
<b>RESULTAT NET DES ACTIVITES POURSUIVIES</b>		<b>26 135</b>	<b>36 206</b>
<b>RESULTAT NET DES ACTIVITES ABANDONNEES</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RESULTAT NET DE LA PERIODE</b>		<b>26 135</b>	<b>36 206</b>
Dont résultat net attribuable aux intérêts minoritaires		349	(536)
<b>RESULTAT NET PART DU GROUPE</b>		<b>26 484</b>	<b>35 670</b>

Résultat net par action	8,83	11,82
Résultat net dilué par action	8,83	11,82

## VARIATION DE CAPITAUX PROPRES

En milliers d'Euros

	Capital	Prime	Capitaux propres du Groupe			Résultat consolidé	Total	Intérêts minoritaires	TOTAL
			Réserve recyclable	Autres réserves	Ecart de conversion				
<b>Au 01/01/07</b>	<b>6 056</b>	<b>7 237</b>	<b>1 158</b>	<b>80 970</b>	<b>111</b>	<b>21 077</b>	<b>116 609</b>	<b>30</b>	<b>116 639</b>
Affectation du résultat 2006				21 077		(21 077)	0		0
Distribution				(9 003)			(9 003)	(48)	(9 051)
Variation de l'écart de conversion					(2 901)		(2 901)	(12)	(2 913)
Résultat 2007						35 670	35 670	536	36 206
Variation de périmètre								80	80
Annulation opérations sur actions propres				(2 289)			(2 289)		(2 289)
Ecart d'évaluation des instruments financiers			(514)				(514)		(514)
Autres									0
<b>Au 31/12/2007</b>	<b>6 056</b>	<b>7 237</b>	<b>644</b>	<b>90 755</b>	<b>(2 790)</b>	<b>35 670</b>	<b>137 572</b>	<b>586</b>	<b>138 158</b>
Augmentation de capital									0
Affectation du résultat 2007				35 670		(35 670)	0		0
Distribution				(8 902)			(8 902)	(3)	(8 905)
Variation de l'écart de conversion					(4 623)		(4 623)	8	(4 615)
Résultat 2008						26 484	26 484	(348)	26 136
Variation de périmètre								(25)	(25)
Annulation opérations sur actions propres				(617)			(617)		(617)
Mouvements en réserves recyclables			677				677		677
Autres							0		0
<b>Au 31/12/2008</b>	<b>6 056</b>	<b>7 237</b>	<b>1 321</b>	<b>116 906</b>	<b>(7 413)</b>	<b>26 484</b>	<b>150 591</b>	<b>218</b>	<b>150 809</b>

Nota 1: Mouvements de l'exercice 2008

Reprise des écart de conversion de HWS	(730)
Neutralisation de la dotation aux provisions pour VMP	31
Neutralisation de la reprise de provision TIAP	(225)
Ventes à terme	1 746
Option de change	(145)
Total	<u>677</u>

TABLEAU DES FLUX  
DE TRESORERIE

En milliers d'Euros

	31/12/2008	31/12/2007
<b>Résultat net total des sociétés consolidées</b>	<b>26 135</b>	<b>36 206</b>
Elimination des charges et des produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité		
Elimination de la quote-part de résultat des mises en équivalence et résultat de cession des activités abandonnées	(5 662)	(838)
Elimination des amortissements et provisions	11 165	4 589
Elimination des profits/ pertes de réévaluation (juste valeur)	(4 481)	(253)
Elimination des plus ou moins values de cession (1)	(14 651)	(21 842)
Elimination des produits de dividendes	(1 372)	(51)
<b>Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier et impôt</b>	<b>11 134</b>	<b>17 811</b>
Elimination de la charge d'impôt	2 802	6 214
Elimination du coût de l'endettement financier net	5 270	2 672
<b>Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier et impôt</b>	<b>19 206</b>	<b>26 697</b>
Incidence de la variation du BFR lié à l'activité (y compris dettes liées au personnel)		
Stocks	2 946	(4 735)
Avances et acomptes versés	(6 595)	(5 961)
Variation des clients et autres créances	(80 124)	(12 609)
Avances et acomptes reçus	66 828	13 839
Variation des fournisseurs et autres dettes	38 000	(5 405)
Total	21 055	(14 871)
Impôt payés	(11 940)	(11 413)
<b>Flux net généré par (affecté à) l'activité (A)</b>	<b>28 321</b>	<b>413</b>
Incidence des variations de périmètre (2)	(380)	38 501
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(31 455)	(14 894)
Acquisition d'actifs financiers	(15)	(2 000)
Variation des avances et prêts consentis	(25 017)	2 468
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	1 575	254
Cession d'actifs financiers	8	
Dividende reçus	2 048	51
<b>Flux net provenant des (affecté aux) investissements (B)</b>	<b>(53 236)</b>	<b>24 380</b>
Dividendes versés par la société mère	(8 902)	(9 003)
Dividendes versés aux minoritaires	(3)	(48)
Augmentation (réduction) de capital		0
Cession (acquisition nette d'actions)	(367)	(2 295)
Emissions d'emprunts	117 148	22 617
Remboursements d'emprunts	(16 609)	(6 540)
Intérêts financiers versés	(5 270)	(2 672)
<b>Flux net provenant du (affecté au) financement (C)</b>	<b>85 997</b>	<b>2 059</b>
Incidence de la variation des taux de change (D)	1 122	(538)
Incidence Changement de principes comptables (E)		
<b>VARIATION DE TRESORERIE A+B+C+D+E</b>	<b>62 204</b>	<b>26 314</b>
Trésorerie de clôture		
Valeurs mobilières de placement	52 931	46 411
Disponibilités	125 653	62 315
Concours bancaires courants	(23 990)	(16 771)
Comptes courants filiales	(373)	62
	154 221	92 017
<b>VARIATION DE TRESORERIE</b>	<b>62 204</b>	<b>26 314</b>

(1) dont 15 163 K€ au titre du refinancement des sociétés de projet anglaises - Annexe IV.

(2) Impact Bertin * prix d'acquisition (dont honoraires d'acquisition 75 K€)	(16 262)
* trésorerie	(4 668)
Acquisition Technoplus Industrie	(4 500)
Paiement du reliquat d'ALS	(1 511)
Acquisition Biotec	(1 846)
Cession titres à CNIM Development	30 360
Souscription CNIM Development	(354)
Changement de mode de consolidation CCUAT	(1 769)
Autres	170
Total	(380)

**C N I M**

**COMPTES CONSOLIDES**

**DECEMBRE 2008**

**-=-=-**

**A N N E X E**

**Cette annexe fait partie intégrante des comptes consolidés  
au 31 DECEMBRE 2008**

## **I. INFORMATIONS GENERALES**

Le Groupe CNIM rassemble 65 sociétés dont CNIM SA est la société Mère.

Il s'agit d'une société anonyme à Directoire et à Conseil de Surveillance dont le Siège Social est situé 35 rue de Bassano, 75008 Paris.

Les principes comptables retenus pour la préparation des comptes consolidés sont conformes aux normes et interprétations IFRS telles qu'adoptées par l'Union Européenne au 31 décembre 2008 et disponibles sur le site :

[http://ec.europa.eu/internal\\_market/accounting/ias\\_fr.htm#adopted-commission](http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias_fr.htm#adopted-commission)

### **1/ Normes adoptées par l'U.E. en 2008**

Ces principes comptables retenus sont cohérents avec ceux utilisés dans la préparation des comptes consolidés annuels pour l'exercice clos le 31 décembre 2007, à l'exception de l'adoption des nouvelles normes et interprétations suivantes :

IFRIC 11 - IFRS 2 - Actions propres et transactions intra-groupe  
Amendements d'IAS 39 et d'IFRS 7 - Reclassement des actifs financiers

### **2 / Normes publiées par l'IASB, applicables au 01.01.2008,mais non adoptées par l'U.E. au 31.12.08**

Ces principes ne diffèrent pas des normes IFRS telles que publiées par l'IASB à l'exception de :

IFRIC 12 - Accords de concessions de services publics ,norme non adoptée par l'U.E. en 2008  
IFRIC 14 - IAS 19 - Le plafonnement de l'actif au titre des régimes à prestations définies, les exigences de financement minimal et leur interaction - endossée par l'Union Européenne en décembre 2008 mais avec une date d'application obligatoire dans l'UE différée pour les exercices ouverts à compter du 31 décembre 2008 ,norme sans incidence sur les comptes du groupe Cnim

### **3 / Normes adoptées par l'U.E. au 31/12/2008,mais dont l'application n'est pas obligatoire au 01/01/2008**

Le Groupe CNIM a décidé de ne pas appliqué par anticipation :

Amendement d'IAS 1 - Présentation des états financiers (révisée)  
Amendement d'IAS 23 - Coûts d'emprunts  
IFRS 8 - Secteurs opérationnels  
IFRIC 13 - Programmes de fidélisation de la clientèle  
Amendement d'IFRS 2 - Paiements fondés sur des actions : conditions d'acquisition et annulations  
IFRIC 14 - IAS 19 - Le plafonnement de l'actif au titre des régimes à prestations définies, les exigences de financement minimal et leur interaction

#### **4 / Normes non adoptées par l'U.E. au 31/12/08 mais d'application non obligatoire au 01/01/08 selon l'IASB**

En outre, le groupe n'applique pas les textes suivants, qui n'ont pas été adoptés par l'Union Européenne au 31 décembre 2008 :

IFRS 3 (Révisée) - Regroupements d'entreprises  
Amendements d'IAS 27 - États financiers consolidés et individuels  
Amendements d'IAS 39 - Instruments financiers : comptabilisation et évaluation :  
Eléments éligibles à la couverture  
IFRIC 15 - Accords de construction de biens immobiliers  
IFRIC 16 - Couvertures d'un investissement net dans une activité à l'étranger  
IFRIC 17 - Distributions en nature aux propriétaires  
Amendements d'IAS 32 et IAS 1 - Instruments financiers remboursables et obligations naissant lors de la liquidation  
Améliorations des IFRSs (et notamment l'amendement de IAS 38 – Immobilisations incorporelles, appliqué aux frais de publicité et promotion).

Le groupe CNIM estime qu'à ce stade de l'analyse, l'impact de l'application de ces normes ne peut être connu avec une précision suffisante.

#### **I.1. – PRESENTATION DES ETATS FINANCIERS**

Le Groupe CNIM présente ses états financiers selon les principes contenus dans la norme IAS 1 « présentation des états financiers »

##### Bilan

Les postes du bilan sont présentés selon la classification actifs courants et non courants, passifs courants et non courants.

##### Compte de résultat

Le Groupe a opté pour la présentation du compte de résultat par nature.

##### Tableau des flux de trésorerie

Le tableau des flux de trésorerie est présenté selon la méthode indirecte.

La préparation des états financiers en normes IFRS au 31 décembre 2008 repose sur les normes et interprétations publiées à cette date, adoptées par l'Union Européenne et le Groupe n'a pas anticipé de normes et interprétations dont l'application n'est pas obligatoire en 2008.

#### **I.2. – PRINCIPALES ESTIMATIONS**

Chaque contrat fait l'objet d'une fiche prévisionnelle de résultat à terminaison.

Le résultat à l'avancement est fait en fonction de ce résultat à terminaison.

## **II. PERIMETRE DE CONSOLIDATION**

### **II.1. – METHODES DE CONSOLIDATION**

Toutes les sociétés ont été consolidées sur la base de comptes arrêtés au 31 décembre 2008.

Les sociétés sur lesquelles le Groupe exerce un contrôle exclusif sont consolidées par intégration globale.

Les sociétés contrôlées conjointement par plusieurs actionnaires sont consolidées par mise en équivalence.

La mise en équivalence s'applique à toutes les entreprises associées dans lesquelles le Groupe exerce une influence notable, laquelle est présumée quand le pourcentage des droits de vote est supérieur ou égal à 20 %.

## II.2. – SOCIETES CONSOLIDEES PAR INTEGRATION GLOBALE

SOCIETE	SIEGE SOCIAL	% DE CONTROLE
ACCORD LIFT SERVICES	Grande-Bretagne	100 %
ATENA	France	100 %
BABCOCK ENTREPRISE HOLDING	France	99,99 %
BABCOCK WANSON	France	100 %
BABCOCK WANSON AG	Suisse	99,80 %
BABCOCK WANSON CALDEIRAS	Portugal	100 %
BABCOCK WANSON ESPANA	Espagne	100 %
BABCOCK WANSON ITALIANA	Italie	100 %
BABCOCK WANSON HOLDING (Ex B.E.)	France	100 %
BABCOCK WANSON MAROC	Maroc	98,10 %
BABCOCK WANSON UK	Grande Bretagne	100 %
CNIM	France	Société Mère
CNIM BABCOCK CENTRAL EUROPE	République Tchèque	100 %
CNIM BABCOCK POLSKA	Pologne	100 %
CNIM CANADA	Canada	100 %
CNIM ESC UK Ltd	Grande-Bretagne	100 %
CNIM HONG KONG	Hong Kong	99,99 %
CNIMEX	Mexique	100 %
CNIM NETHERLANDS BV	Pays-Bas	100 %
CNIM OUEST ARMOR	France	100 %
CNIM RUS	Russie	100 %
CNIM SAOUDI	Arabie Saoudite	90 %
CNIM TRANSPORT EQUIPEMENT	Chine	100 %
CNIM TRANSPORT HOLDING	France	100 %
CNIM TRANSPORT SERVICES (ex-NEM)	France	100 %
CURTIS Canada	Canada	100 %
CURTIS DOOR PROPERTIES	Canada	100 %
CURTIS DOOR SYSTEMS Ltd (CURTIS UK)	Grande Bretagne	100 %
CURTIS DOOR SYSTEMS Inc (CURTIS US)	Etats-Unis	100 %
EKOMZ	Russie	70 %
LAB	France	100 %
LAB GmbH	Allemagne	100 %
M.E.S. ENVIRONMENTAL	Grande Bretagne	100 %
SCI Gabriel Péri	France	99 %

SCI 35 rue de Bassano	France	99,80 %
UTE CNIM-SENER BILBAO	Espagne	75 %

---

#### Entrée de périmètre

BABCOCK SERVICES <sup>(1)</sup>	Maroc	100 %
BABCOCK WANSON USA <sup>(1)</sup>	Etats-Unis	99,798 %
BERTIN SERVICE AEROSPACE	France	100 %
BERTIN TECHNOLOGIE	France	100 %
BERTIN SERVICES	France	100 %
BIOTEC	France	100 %
CNIM AZERBAIDJAN <sup>(1)</sup>	Azerbaïdjan	100 %
CNIM ENGINEERS <sup>(1)</sup>	Emirats Arabes Unis	100 %
CNIM ECS <sup>(1)</sup>	Grande-Bretagne	100 %
CNIM INDUSTRIE <sup>(1)</sup>	France	100 %
CNIM INSERTION <sup>(1)</sup> (ex STOMA)	France	70 %
CNIM KFT <sup>(1)</sup>	Hongrie	100 %
CNIM NETHERLANDS INDUSTRIE	Pays-Bas	100 %
CNIM NETHERLANDS BV <sup>(1)</sup>	Pays-Bas	100 %
CNIM Sro <sup>(1)</sup>	Tchéquie	100 %
CNIM THIVERVAL GRIGNON <sup>(1)</sup>	France	100 %
ELLIPSE	France	100 %
PANTECH	France	100 %
SPI-BIO	France	100 %

#### Sortie de périmètre

CNIM ENVIRONNEMENT <sup>(2)</sup>	France	100 %
CNIM PORTES PALIERES <sup>(3)</sup>	Canada	100 %

(1) Création

(2) Fusionnée avec CNIM au 01/07/2008

(3) Fusionnée avec CNIM Canada au 01/01/2008

### **II.3. - SOCIETES MISES EN EQUIVALENCE**

CCUAT	France	49,88 %
DUDLEY WASTE SERVICES Ltd	Grande-Bretagne	33,33 %
ENERGONUT	Italie	40,00 %
HANFORD WASTE SERVICES HOLDING Ltd	Grande-Bretagne	39 %
MES SELCHP	Grande-Bretagne	50 %
SELCHP	Grande Bretagne	24,38 %
WOLVERHAMPTON WASTE SERVICES Ltd	Grande-Bretagne	33,33 %

### Entrées de périmètre en mise en équivalence

CNIM DEVELOPMENT	Luxembourg	50 %
SUD MECANIQUE	France	34,79 %
TECHNOPLUS INDUSTRIE	France	34,79 %

## **III. PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES D'EVALUATION**

### **III.1 - METHODES DE CONVERSION**

Les états financiers du Groupe sont établis en Euro (€), qui est la monnaie de fonctionnement et de présentation de la société mère.

Pour les sociétés étrangères, les postes du bilan sont convertis au taux de clôture de l'exercice et les postes du compte de résultat sont convertis au taux moyen en vigueur au cours de l'exercice.

Les différences de conversion résultant de ce traitement sont inscrites en capitaux propres.

Cours contre euros retenus pour les devises :

	Cours de clôture		Cours moyen	
	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
Dirham EAU	0,195666	0,185070	0,181720	0,198910
Manat azerbaïdjanais	0,885580	0,809850	0,812710	0,847390
Livre Sterling	1,049870	1,36361	1,25820	1,46159
Dollar Hong Kong	0,092710	0,08711	0,085590	0,09364
Dollar Canadien	0,588300	0,69209	0,645610	0,68159
Dollar US	0,718550	0,67930	0,667070	0,73063
Dollar de Singapour	0,499000	0,472520	0,476360	0,484760
Couronne Tchèque	0,037210	0,03755	0,040320	0,03605
Dinar algérien	0,010090	0,010200	0,010510	0,010530
Yuan Chinois	0,105310	0,09300	0,095740	0,09603
Zloty Polonais	0,240760	0,27828	0,290670	0,26447
Franc Suisse	0,673400	0,60434	0,625650	0,60883
Dirham Marocain	0,088820	0,08815	0,087790	0,08914
Ryial	0,191590	0,18123	0,178030	0,19490
Rouble	0,024220	0,02779	0,027450	0,02856

### **III.2. - IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES**

Conformément à la norme IAS 16 « immobilisations corporelles » et à la norme IAS 38 « immobilisations incorporelles », seuls les éléments dont le coût peut être déterminé de façon fiable et pour lesquels il est probable que les avantages économiques futurs iront au Groupe sont comptabilisés en immobilisations.

La valeur comptable des immobilisations corporelles et incorporelles ne fait l'objet d'aucune réévaluation, le Groupe n'ayant pas choisi la méthode alternative permettant de réévaluer de façon régulière une ou plusieurs catégories d'immobilisations.

Selon la norme IAS 36 « Dépréciation des actifs », la valeur recouvrable des immobilisations corporelles et incorporelles à durée de vie définie est testée dès l'apparition d'indices de perte de valeur et révisée à chaque clôture. Ce test est effectué au minimum une fois par an pour les actifs incorporels à durée de vie indéfinie.

Pour ce test, la norme IAS 36 prévoit que les immobilisations corporelles et incorporelles sont regroupées en Unités Génératrices de Trésorerie (UGT). Dans le Groupe, les UGT correspondent soit à des filiales, soit à des regroupements de filiales, soit aux quatre divisions de la maison mère, représentant les quatre secteurs du Groupe.

## Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles comprennent principalement les brevets, les logiciels informatiques et les frais de recherche et de développement.

Les principales durées d'utilité retenues sont :

Concessions, brevets et licences	de 5 à 10 ans
Logiciels informatiques	3 à 5 ans
Frais de développement	5 ans

- Concessions, brevets et licences

Les durées d'utilité retenues correspondent à la période la plus courte entre celle évaluée à partir de facteurs économiques et celle évaluée à partir des facteurs juridiques.

Celles retenues pour l'amortissement des concessions, brevets et licences sont inférieures à leur durée de protection juridique.

- Fonds de commerce

Les fonds de commerce achetés qui répondent à la définition de la norme IAS 38 ne donnent pas lieu à amortissement car leur durée d'utilisation est indéfinie. Ils sont enregistrés à leur valeur d'acquisition et dépréciés lorsque leur valeur recouvrable est inférieure à leur valeur nette comptable, la valeur recouvrable étant déterminée par les cash flow futurs attendus selon les critères IAS 36.

- Frais de recherche et de développement

Les frais de recherche sont enregistrés en charges dans l'exercice au cours duquel ils sont encourus.

Les frais de développement sont immobilisés à l'actif dès lors qu'ils satisfont aux critères d'activation (principalement rentabilité future de l'activité développée).

Les frais de développement inscrits à l'actif du bilan sont des dépenses liées au secteur de l'environnement.

Les dépenses de développement non dissociables des contrats ne sont pas immobilisées.

## Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût historique d'acquisition diminué des amortissements cumulés et des pertes de valeurs constatées.

Le coût de l'actif est le prix d'achat majoré des frais directement attribuables et nécessaires à l'utilisation du bien prévue par la direction et des frais de financement avant la mise en service.

En application de l'approche par composants, le Groupe utilise des durées d'amortissement différenciées pour chacun des composants significatifs d'un même actif

dès lors que l'un de ces composants a une durée d'utilité différente de l'immobilisation principale à laquelle il se rapporte.

L'amortissement est calculé suivant la méthode linéaire sur la base du coût d'acquisition mais sous déduction, le cas échéant, d'une valeur résiduelle.

Seuls les bâtiments ont été affectés d'une valeur résiduelle de 10 % de la valeur du génie civil. La durée d'amortissement reste la durée d'utilisation estimée des différentes catégories d'immobilisations.

Les principales durées d'utilité retenues sont :

	DUREE	VALEUR RESIDUELLE
Bâtiments Génie Civil	30 ans	10 %
Aménagements d'installations	10 ans	
Voiries	20 ans	
Matériel et outillage	10 ans	
Eléments roulants (portique, pont, grue)	5 à 8 ans	
Petit matériel	8 ans	
Outillage	5 ans	
Appareils de contrôle	8 ans	
Matériel de transport (véhicules automobiles)	4 ans	
Petit matériel de manutention	5 ans	
Mobilier et matériel de bureau	entre 5 et 10 ans	
Matériel de sécurité	4 ans	
Matériel informatique	2 à 5 ans	

### Contrats de locations

Conformément à la norme IAS 17, les biens financés par un contrat de location qui, en substance, transfère la quasi-totalité des risques et avantages liés à la propriété de l'actif au locataire sont considérés comme des biens pris en location-financement et sont comptabilisés dans l'actif immobilisé.

Les actifs détenus en location-financement sont comptabilisés au bilan en immobilisations corporelles au minimum de leur juste valeur et de la valeur actualisée des paiements minimaux au titre de la location, moins les amortissements cumulés et les pertes de valeur. Au passif, la contrepartie des contrats retraités figure en dettes financières.

Les actifs immobilisés sont amortis sur leur durée prévue d'utilisation.

Les paiements effectués au titre de contrats de location-simple sont comptabilisés en charge dans le compte de résultat sur une base linéaire sur la durée du contrat de location.

### **III.3. – IMMEUBLES DE PLACEMENT**

Le Groupe CNIM a opté pour le modèle du coût pour la comptabilisation des immeubles de placement.

### **III.4. – COÛTS D'EMPRUNT**

Le Groupe applique le traitement alternatif proposé par l'IAS 23. Ce traitement consiste à incorporer dans le coût de l'actif correspondant les coûts d'emprunts spécifiques encourus pendant la période de construction ou d'acquisition de l'actif qualifié.

### **III.5. – GOODWILL**

En application de la norme IFRS 3, lors d'un regroupement d'entreprise, le goodwill est la différence entre le coût du regroupement d'entreprise (prix d'acquisition des titres majoré des coûts annexes directement attribuables à l'acquisition) et la quote-part du groupe dans la juste valeur des actifs, passifs et passifs éventuels identifiables de l'entreprise acquise à la date de prise de contrôle (sauf si la prise de contrôle est faite par étapes).

Les écarts d'acquisition négatifs sont rapportés au compte de résultat au cours de l'exercice d'acquisition.

Selon les normes IAS 36, les goodwill ne sont plus amortis. Ils font l'objet d'un test de perte de valeur (impairment test), au minimum une fois par an et dès lors qu'apparaissent des indices de perte de valeur. Pour ce test, les Goodwill sont ventilés par Unités Génératrices de Trésorerie (UGT), qui correspondent à des ensembles homogènes générant des flux de trésorerie identifiables. Dans le Groupe, les UGT correspondent soit à des filiales, soit à des regroupements de filiales, soit aux quatre divisions de la maison mère, représentant les quatre secteurs du Groupe.

La méthode de test de perte de valeur retenue par le Groupe est la suivante :

- élaboration des flux de trésorerie sur 5 ans après impôt normatif
- actualisation des flux à l'infini au coût moyen pondéré du capital (Weight Averaged Cost Of Capital – WACC)
- comparaison entre les valeurs d'utilité des UGT et les valeurs nettes comptables des actifs (y compris les écarts d'acquisition)

### **III.6. – ACTIFS FINANCIERS NON COURANTS**

L'évaluation des actifs et passifs financiers est définie par la norme IAS 39 « Instruments financiers : comptabilisation et évaluation » et par la norme IAS 32 « instruments financiers : Informations à fournir et présentation ».

Les actifs financiers comprennent les actifs disponibles à la vente, les actifs détenus jusqu'à leur échéance, les actifs de transactions, les dépôts de garantie versés afférents aux instruments dérivés, les instruments dérivés actifs, les prêts et créances.

En application de la norme IFRS 7, des informations sur les actifs et passifs sont communiquées dans les notes annexes ou dans le rapport de gestion.

#### **Actifs disponibles à la vente**

Les actifs disponibles à la vente sont constitués par :

##### 1) Les titres de participations non consolidés

Les titres et autres immobilisations financières sont évalués à leur juste valeur. Pour les sociétés non cotées, la juste valeur s'apprécie en fonction des perspectives de rentabilité résultant des dernières estimations du management, de la quote-part de situation nette détenue et de la valeur de l'actif net réévalué. Les variations de juste valeur sont comptabilisées directement en capitaux propres sauf lorsqu'un test de perte de valeur conduit à reconnaître une perte de valeur significative et prolongée.

Les pertes de valeur définitives sont comptabilisées en résultat.

##### 2) les titres immobilisés de l'activité de portefeuille

Ils sont enregistrés à leur coût d'acquisition.

A la clôture de l'exercice, la valeur d'acquisition des titres est comparée à leur juste valeur, déterminée en fonction de la quote-part détenue dans les capitaux propres de chaque société, de sa rentabilité et de ses perspectives d'avenir.

Les variations de juste valeur sont comptabilisées directement en capitaux propres, sauf lorsqu'un test de valeur conduit à reconnaître une perte de valeur significative et prolongée. Les pertes de valeur définitives sont comptabilisées en résultat.

#### **Prêts et créances**

Ils comprennent les créances rattachées à des participations non consolidées.

Lors de leur comptabilisation initiale, ces prêts et créances sont comptabilisés à leur juste valeur c'est-à-dire généralement à leur coût d'acquisition majoré des coûts de transaction directement attribuables.

A chaque date de clôture, ces actifs sont évalués au coût amorti en utilisant la méthode du taux d'intérêt effectif.

Une perte de valeur est enregistrée en résultat lorsque la valeur recouvrable du prêt ou de la créance est inférieure à sa valeur comptable.

### **III.7. - VALORISATION DES STOCKS ET EN COURS**

#### **Stocks**

Les stocks sont comptabilisés au coût moyen pondéré et font l'objet d'une provision pour dépréciation lorsque leur prix de revient est supérieur au dernier cours connu ou lorsqu'un sous-emploi d'une partie du stock doit être envisagé.

#### **En-cours de production**

Les en-cours de production sont valorisés en tenant compte de la totalité des éléments constitutifs de leur prix de revient à l'exception des frais d'administration générale, commerciaux et financiers qui sont soldés en charge au cours de chaque exercice.

### **III.8. - CONTRATS A LONG TERME**

Le chiffre d'affaires et la marge des contrats en cours sont comptabilisés selon la méthode de l'avancement.

Le produit pris en compte correspond au prix de vente avancé, calculé sur la base de la dernière estimation du prix de vente total du contrat, multiplié par le pourcentage d'avancement réel de l'opération.

Le pourcentage d'avancement est déterminé par le rapport des coûts encourus sur les coûts probables à terminaison.

Lorsque les prévisions de résultat font apparaître une perte, une provision pour perte à terminaison est inscrite dans le passif non courant du bilan.

A l'achèvement des contrats, seules restent au bilan les dépenses qui restent à encourir. Elles font l'objet d'une provision pour charge inscrite dans le passif courant du bilan.

Les paiements partiels reçus sur ces contrats dits de construction, avant que les travaux correspondants n'aient été exécutés, sont comptabilisés au passif sur la ligne « Avances et acomptes reçus sur commandes ».

Le montant des coûts encourus augmenté des profits comptabilisés et diminué des facturations intermédiaires est déterminé. Si ce montant est positif, il correspond au montant dû par le client et est comptabilisé à l'actif sur la ligne « Clients et comptes rattachés ». Si ce montant est négatif, il correspond au montant dû au client et est comptabilisé au passif sur la ligne « Produits constatés d'avance ».

### **III.9. - AUTRES CREANCES COURANTES ET AUTRES DETTES COURANTES**

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Les créances font, le cas échéant, en fonction de leurs possibilités effectives de recouvrement, l'objet d'une provision pour dépréciation.

### **III.10. – ACTIFS FINANCIERS COURANTS**

Ils sont constitués par les valeurs mobilières de placement qui sont comptabilisées à leur juste valeur, déterminée au cours du dernier jour de l'exercice pour les titres cotés, les SICAV et les parts de fonds communs de placement. Les variations de justes valeurs sont comptabilisées en résultat.

Les intérêts courus non échus sont comptabilisés seulement lorsqu'ils sont identifiables (bons du Trésor à taux fixe, certificats de dépôt, comptes à terme).

### **III.11. – PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES**

Ces postes comprennent principalement :

a. Les provisions pour litiges et contentieux en cours établies sur la base de notre estimation du risque de sortie de ressource encouru.

b. Les provisions pour garanties données aux clients évaluées sur des bases statistiques compte tenu des dépenses engagées dans le passé sur des affaires de même nature.

c. Les provisions pour pertes à terminaison compte tenu de la méthode de l'avancement figurent au passif du bilan.

d. Les provisions pour renouvellement et entretien du gros outillage des usines d'incinération d'ordures ménagères (UIOM) en exploitation, dans le cadre de nos obligations de remplacement de matériel : elles sont calculées à partir d'un programme de gros entretien, tenant compte de la durée de vie des composants et de la durée résiduelle du contrat.

e. Les provisions pour charges restant à engager sur affaires liquidées.

f. Les provisions pour indemnités de départ à la retraite.

Les provisions pour charges sur affaires sont classées en passif courant. Les autres provisions figurent au passif non courant.

### **III.12. - IMPOTS DIFFERES**

Les impôts différés sont enregistrés au bilan et au compte de résultat consolidés et résultent :

- du décalage temporaire entre la constatation comptable d'un produit ou d'une charge et son inclusion dans le résultat fiscal d'un exercice ultérieur,

- des différences existant entre les valeurs fiscales et comptables des actifs et passifs du bilan,

- des retraitements et éliminations imposés par la consolidation et non comptabilisés dans les comptes individuels

- de l'activation des déficits fiscaux

Ces impôts différés sont calculés au taux d'impôt en vigueur à l'ouverture de l'exercice suivant, selon la méthode du report variable.

Les impôts différés actifs sont inscrits au bilan dans la mesure où il est probable qu'un bénéfice imposable, sur lequel les différences temporaires déductibles pourront être imputées, sera disponible. Pour apprécier la capacité de la société à récupérer ces actifs, il est tenu compte des éléments suivants :

- historique des résultats fiscaux
- prévisions de résultats fiscaux futurs
- part des charges ponctuelles ne devant pas se renouveler à l'avenir incluses dans les pertes passées.

### **III.13. – AVANTAGES DU PERSONNEL**

Les modalités d'évaluation et de comptabilisation suivies par le Groupe sont celles édictées par la norme IAS 19.

Les engagements en matière d'avantages au personnel sont calculés selon la méthode dite prospective avec projection des droits en fin de carrière. Les montants relatifs aux plans dont les engagements sont supérieurs aux actifs de couverture sont comptabilisés en provision pour risques et charges.

La valorisation du montant de ces engagements, lorsqu'ils sont représentatifs de prestations définies, est effectuée sur la base d'évaluations actuarielles. Ces calculs intègrent des hypothèses de mortalité, rotation du personnel et de projection de salaires qui tiennent compte des conditions économiques propres à chaque pays ou société du Groupe. Les taux d'actualisation sont déterminés par référence au rendement, à la date d'évaluation, des obligations émises par les entreprises de premier rang de la zone concernée.

Parmi les options offertes par IAS 19 concernant la comptabilisation des écarts actuariels postérieurs au 1<sup>er</sup> janvier 2004, le Groupe a choisi de maintenir la méthode dite du « corridor » : les gains et pertes résultant des changements d'hypothèses actuarielles ne sont reconnus que lorsqu'ils excèdent la plus grande des deux valeurs suivantes :

- 10 % de la valeur actuelle de l'obligation au titre des prestations définies
- 10 % de la juste valeur des actifs du régime

La fraction excédant 10% est alors étalée sur la durée moyenne résiduelle d'activité attendue des salariés concernés.

La provision pour contribution amiante a été calculée sur les bases suivantes :

- population éligible
- probabilité d'adhésion des salariés à ce régime
- le salaire actuel du salarié
- estimation de son salaire lors de son départ en retraite amiante
- actualisation de ce salaire et de la contribution employeur

### **III.14. – OPERATIONS EN DEVISES**

La comptabilisation et l'évaluation des opérations en devises sont définies par la norme IAS 21 « Effets des variations des taux de change des devises ». En application de cette norme, les opérations en devises sont enregistrées au cours historique en vigueur à la date de transaction. A chaque clôture, les actifs et passifs monétaires en devises sont convertis au cours de clôture. Les différences de change en résultant sont enregistrées en résultat financier.

Les créances et les dettes en devises faisant l'objet de couvertures individualisées sont comptabilisées au cours spot garanti par la couverture et sont réévaluées à la clôture.

Les achats et ventes de devises à terme réalisés dans le cadre d'opérations de couverture de change sont des instruments dérivés évalués à leur juste valeur à la clôture.

Les actifs libellés en devises sont couverts par des swaps de change. Les swaps de change sont des dérivés évalués à leur juste valeur.

Dans le cadre des couvertures de flux de trésorerie, les variations de juste valeur d'instruments dérivés sont comptabilisées en capitaux propres pour la partie efficace de la couverture et en résultat pour la part inefficace. Les montants stockés en capitaux propres sont recyclés en résultat lorsque la transaction couverte affecte elle-même le résultat.

Lorsqu'une couverture ne satisfait plus aux critères de comptabilité de couverture, les variations de juste valeur d'instruments dérivés sont comptabilisées en résultat.

### **III.15. – COUVERTURE DU RISQUE DE TAUX**

Les emprunts contractés à taux variables font l'objet de contrats de swap lorsque l'exposition de la société au risque de marché est considérée comme significative

Les swap de taux sont évalués à leur juste valeur à la clôture.

Les variations de juste valeur sont comptabilisées en capitaux propres pour la part efficace de la couverture.

### **III.16. – TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE**

Les équivalents de trésorerie sont constitués des placements de maturité inférieure à 3 mois détenus dans le but de faire face aux engagements de trésorerie à court terme.

Ils comprennent également les fonds classés en monétaires euros par l'AMF et ayant un rendement proche de l'Eonia capitalisé.

### **III.17. – ACTIONS PROPRES**

Les achats d'actions propres sont enregistrés en diminution des capitaux propres sur la base de leur coût d'acquisition. Lors de la cession d'actions propres, les gains et pertes sont inscrits dans les réserves consolidées pour leurs montants nets d'impôts.

### **III.18. – RESULTAT PAR ACTION**

Le résultat net par action se calcule en divisant le résultat net part du groupe, par le nombre moyen pondéré d'actions en circulation au cours de l'exercice.

Le résultat net dilué par action s'obtient en divisant le résultat net part du groupe par le nombre moyen pondéré d'actions ajusté de l'impact maximal de la conversion des actions potentielles dilutives : il n'existe pas de plan de souscription d'actions.

### **III.19. – INFORMATIONS SECTORIELLES**

En application d'IAS 14, le Groupe a retenu le secteur d'activité comme secteur primaire et le secteur géographique comme secteur secondaire.

Les secteurs d'activité sont les suivants :

- Environnement et services

Centres de traitement de déchets ménagers et de biomasse avec valorisation énergétique, systèmes d'épuration des fumées, exploitation

- Mécanique et Services

Défense-Systèmes : systèmes complexes, équipements et technologies avancées pour la Défense, l'Industrie spatiale et la recherche scientifique

Transport : escaliers mécaniques, trottoirs roulants conventionnels, trottoirs rapides pour le transport de masse de personnes sur des distances hectométriques, portes palières, ascenseurs, maintenance des équipements

- Energie et Services

CNIM Services Babcock : maintenance et réhabilitation de chaudières industrielles, d'usines de traitement de déchets ménagers, installation et réhabilitation de chaufferies, mises aux normes

Pôle Babcock Wanson : chaudières industrielles, traitement de l'air, traitement de l'eau et services associés

- Bertin

Prestations d'études technologiques et mises à disposition sur projets clients de compétences techniques (ingénieurs de haut niveau)

Prestations de service en formulation de médicaments (galénique et analytique) et développement de nouvelles formes pharmaceutiques associées à de nouveaux concepts thérapeutiques.

Prestations de services dédiées à la recherche pharmaceutique ainsi que de développement et distribution de produits de biotechnologie.

Prestations de services en mécanique et électronique embarquée.

Le secteur secondaire comprend 5 secteurs géographiques : La France, l'Angleterre, Autres Europe, Asie et Autres.

### **III.20. – ACTIFS ET PASSIFS EVENTUELS**

Une provision est constituée dès lors que les conditions suivantes sont réunies :

- Il existe une obligation (juridique ou implicite) à l'égard d'un tiers résultant d'évènements passés
- Le montant de l'obligation peut être estimé de façon fiable
- Il est probable qu'elle se traduira par une sortie de ressources

Si le montant ou l'échéance ne peuvent être estimés avec suffisamment de fiabilité, alors il s'agit d'un passif éventuel qui constitue un engagement du Groupe, sauf dans le cadre des acquisitions où les passifs éventuels sont comptabilisés au bilan consolidé.

### **IV. EVENEMENTS IMPORTANTS DE LA PERIODE**

Le Groupe CNIM a acquis le 31 janvier 2008, 100 % du Groupe Bertin pour un montant de 17 198 K€. L'écart d'acquisition correspondant s'élève à 7 115 K€.

Le Groupe est entré dans le capital de la société Technoplus Industrie à hauteur 34.79 % pour un montant de 4 500 K€.

Au cours du second semestre, le Groupe Bertin a acquis la société Biotec pour un montant de 1846 K€. L'écart d'acquisition correspondant est de 1269 K€.

Le Groupe a procédé en 2008 à une opération de création d'une structure d'investissement en financement de nouveaux projets dans le domaine d'activité de la Division Environnement par apport de ses participations et /ou droits existants dans les sociétés de projet anglaises HWS, DWS, WWS, Selchp après rachat des parts détenues par la société CIBC dans les sociétés de projet HWS, DWS et WWS.

Cette opération a été réalisée par création d'une structure dénommée CNIM Development en partenariat avec un fond d'infrastructure, puis :

- cession à CNIM Development des parts antérieurement détenues nouvellement acquises et/ou de la jouissance de ces parts, dans les quatre sociétés ci-dessus,
- transfert des créances et/ou droits correspondants rattachés à ces participations sous forme de prêts subordonnés.

Le financement de la société Cnim Development est assuré par la mise en place d'un "Profit participating loan" porté par Cnim Netherlands BV.

Le pourcentage de contrôle des sociétés de projet a été maintenu à l'identique, sauf pour la société Selchp pour laquelle le pourcentage de contrôle a été réduit à 24.28 %.

Cette opération a généré :

- une plus value de cession de 15 163 K€, comptabilisée en "autres produits et charges"

- un impact positif en trésorerie de 14 M€, dont 30 M€ de prix de cession des titres des sociétés de projet à la société CNIM Development (ligne « variation de périmètre » du tableau de flux de trésorerie) et –16 M€ de variation nette des prêts consentis (ligne « variation des avances et prêts consentis » du tableau de flux de trésorerie)

Les compléments de prix relatifs à des surcoûts architecturaux sur les usines d'incinération anglaises, ont été reconnus dans le chiffre d'affaires des comptes au 31 décembre 2008 pour un montant de 14,1 M€.

## V. ANNEXES BILAN

### V.1. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

(En milliers d'Euros)

	Frais de recherche et développement	Concessions brevets et licences	Fonds commercial	Autres immos. incorporelles	Immobilisations incorporelles en cours (2)	Total immos incorporelles
Valeurs brutes au 31/12/2007	2 261	17 530	3 740	8 400	5 001	36 932
Acquisitions et augmentations		1 567	120	681	10 216	12 584
Cessions et diminutions		(28)		(808)		(836)
Transfert de postes	1 560	13			(1 560)	13
Variations de périmètre (1)	828	2 779	31	537		4 175
Ecart de change	(56)	110	(547)	(248)		(741)
<b>Valeurs brutes au 31/12/2008</b>	<b>4 593</b>	<b>21 971</b>	<b>3 344</b>	<b>8 562</b>	<b>13 656</b>	<b>52 126</b>
Amortissements au 31/12/2007	828	13 314	706	6 417		19 740
Dotations	311	1 450		912		2 673
Reprises		(28)		(229)		(257)
Transfert de postes		13		2		15
Variations de périmètre (1)	776	2 234	31			3 041
Ecart de change	(1)	(27)	(106)	(171)		(305)
<b>Amortissements au 31/12/2008</b>	<b>1 914</b>	<b>16 956</b>	<b>631</b>	<b>6 931</b>		<b>26 432</b>
Valeur comptable nette au 31/12/2008	2 679	5 015	2 713	1 631	13 656	25 694
Pertes de valeur	0	0	0	0	0	0
Reprise des pertes de valeur	0	0	0	0	0	0

Répartition de la valeur comptable nette par secteur d'activité :

(En milliers d'Euros)

	31/12/2008	31/12/2007
Environnement et services	9 824	5 324
Mécanique et services	9 723	7 247
Énergie et services	5 585	3 096
Bertin	562	0
<b>Total</b>	<b>25 694</b>	<b>15 667</b>

Répartition de la valeur comptable nette par secteur géographique :

(En milliers d'Euros)

	31/12/2008	31/12/2007
France	21 208	10 555
Angleterre	274	501
Europe	45	60
Asie	1 326	1 207
Autres	2 841	3 344
<b>Total</b>	<b>25 694</b>	<b>15 667</b>

(1) Variation relative principalement à l'acquisition du Groupe Bertin

(2) Les immobilisations incorporelles en cours comprennent essentiellement les frais de développement sur les programmes en cours (le Landing Catamaran pour un montant de 13 291 K€)

## V.2. - GOODWILL

		31/12/2008	31/12/2007
Au 1er janvier (valeur nette)		45 255	46 885
Goodwill de l'année	(1)	8 391	
Affectation écart d'acquisition Accord Lift Services			(881)
Ecart de conversion		(1 098)	(749)
Dépréciation du Goodwill	(2)	(5 500)	
A la clôture (valeur nette)		47 048	45 255

Les goodwill concernent les sociétés suivantes :

	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
. ACCORD LIFT	3 992		
. ATENA	1 801		
. CTF (ex CTS)	622		
. CNIM Canada	87		
. CURTIS Canada	123		
. CURTIS US/UK	2 405		
<u>Total affecté à l'UGT Transport</u>	<u>9 030</u>	<u>5 500</u>	<u>3 530</u>
. BABCOCK WANSON HOLDING	1 201		
. BABCOCK WANSON ITALIANA	658		
. BABCOCK WANSON UK	510		
. BABCOCK WANSON	1 512		
. BABCOCK WANSON CALDEIRAS	52		
. BABCOCK WANSON Espagne - CYP BW	29		
<u>Total affecté à l'UGT BWH</u>	<u>3 962</u>		<u>3 962</u>
. CNIM INDUSTRIE NETHERLAND BV	8		
. CNIM (ex CNIM ENVIRONNEMENT)	15 557		
<u>Total affecté à l'UGT ENVIRONNEMENT</u>	<u>15 565</u>		<u>15 565</u>
. LAB	15 607		15 607
. GROUPE BERTIN	7 115		7 115
. BIOTEC	1 269		1 269
<u>Total affecté à l'UGT BERTIN</u>	<u>8 384</u>		<u>8 384</u>
<b>TOTAL</b>	<b>52 548</b>	<b>5 500</b>	<b>47 048</b>

- (1) L'augmentation du Goodwill concerne essentiellement le Groupe Bertin pour un montant de 7115 K€ et BIOTEC pour un montant de 1 269 K€.

La situation nette acquise du Groupe Bertin et le goodwill généré se détaille comme suit:

. Actif immobilisé	5 488
. Créances clients	22 005
. Dettes fournisseurs	(11 675)
. Autres actifs et passifs nets	(283)
. Trésorerie	(4 668)
<hr/>	
Situation nette au 28/01/08	10 867
Correction de la juste valeur des immobilisations corporelles	
* annulation des subventions d'investissement	302
Impact impôt différé	(94)
Fonds de commerce reclassé en goodwill	(985)
<hr/>	
Total situation nette corrigée au 28/01/08	10 090
Minoritaires ( Ellipse Pharmaceutical )	(7)
<hr/>	
Actif net acquis	10 083
Prix d'acquisition	17 198
<hr/>	
Goodwill résiduel	7 115

L'impact de Bertin sur le résultat opérationnel est présenté en annexe V.III.2

- (2) Les tests de valeur de Goodwill ont été établis conformément aux méthodes décrites dans la note III.5, avec un coût moyen pondéré du capital de 10,5% contre 10% au 31.12.2007.
- La baisse d'un demi-point de ce coût aurait eu un impact favorable (réduction de la dépréciation) de 2 794 k€ sur le test relatif à l'UGT Transports
  - Une hausse d'un demi-point de ce coût aurait eu un impact défavorable (augmentation de la dépréciation ) de 2 471 K€ sur le test relatif à l'UGT Transports.

La dépréciation de l'UGT Transport à hauteur de 5,5 M€ est due:

- à la modification du coût moyen pondéré du capital pris en compte
- à une reconsidération de l'évaluation des cash flow futurs générés par l'UGT sur les produits "portes de train" et "portes palières"

La hausse d'un demi-point du coût moyen pondéré du capital aurait également eu un impact défavorable (dépréciation) de 1 273 K€ sur le test relatif à l'UGT Babcock Wanson

### V.3. IMMOBILISATIONS CORPORELLES

(En milliers d'Euros)

	Terrains	Constructions	Inst. Techn. Mat. Outillage	Autres immos corporelles	Immos.corp. en cours	Avances et acomptes	Total
Valeurs brutes au 31/12/2007	9 052	56 336	44 994	19 536	2 830		132 748
Acquisitions et augmentations (1)	5 839	1 749	8 565	2 734	2 245	4	21 137
Cessions et diminutions	0	(77)	(3 635)	(1 845)	0		(5 557)
Transfert de postes	200	(43)	1 491	1 034	(2 643)		39
Variations de périmètre (2)	62	717	1 681	5 114	659		8 233
Ecart de change	(228)	6	(181)	(317)	22		(698)
<b>Valeurs brutes au 31/12/2008</b>	<b>14 926</b>	<b>58 689</b>	<b>52 915</b>	<b>26 256</b>	<b>3 113</b>	<b>4</b>	<b>155 903</b>
Amortissements au 31/12/2007	605	38 521	34 966	15 089			89 181
Dotations	3	1 452	3 646	2 505			7 606
Reprises		(56)	(2 066)	(1 759)			(3 881)
Transfert de postes		(11)		48			37
Variations de périmètre		169	373	3 814			4 356
Ecart de change		(106)	(434)	(198)			(738)
<b>Amortissements au 31/12/2008</b>	<b>608</b>	<b>39 969</b>	<b>36 485</b>	<b>19 499</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>96 561</b>
Valeur comptable nette au 31/12/2008	14 318	18 720	16 430	6 757	3 113	4	59 342
Pertes de valeur	0	0	0	0	0	0	0
Reprises des pertes de valeur	0	0	0	0	0	0	0

Répartition de la valeur comptable nette par secteur d'activité :

	31/12/2008	31/12/2007
Bertin	4 329	0
Environnement et services	13 059	12 028
Mécanique et services	15 954	12 529
Energie et services	26 000	19 010
	<b>59 342</b>	<b>43 567</b>

Répartition de la valeur comptable nette par secteur géographique :

	31/12/2008	31/12/2007
France	33 159	25 318
Angleterre	2 539	3 268
Europe (autres)	7 292	7 227
Asie	7 041	4 283
Autres	9 311	3 471
	<b>59 342</b>	<b>43 567</b>

(1) dont achat d'un terrain par Babcock Services pour un montant de 5 522 K€

(2) Les variations de périmètre concernent principalement l'entrée du Groupe Bertin

#### **V.4. IMMEUBLES DE PLACEMENT**

Néant

**V.5. IMMOBILISATIONS FINANCIERES (hors participation dans les entreprises associées)**

(En milliers d'Euros)

	Participations non consolidées	Créances rattachées à des participations (1)	Autres immos financières	Total immos financières
Valeurs brutes au 31/12/2007	19 729	17 447	9 989	47 165
Acquisitions et augmentations	11	47 292	1 063	48 366
Cessions et diminutions	(54)	(26 647)	(437)	(27 138)
Transfert de postes	(23)			(23)
Variations de périmètre (2)	66		547	613
Ecarts de change			(132)	(132)
<b>Valeurs brutes au 31/12/2008</b>	<b>19 730</b>	<b>38 091</b>	<b>11 029</b>	<b>68 850</b>
Provisions au 31/12/2007	19 461	5 077	6 145	30 682
Dotations	2		975	977
Reprises	(19)		(225)	(244)
Transfert de postes (3)		(5 077)	225	(4 852)
Variations de périmètre	122			122
Ecarts de change				0
<b>Provisions au 31/12/2008</b>	<b>19 566</b>	<b>0</b>	<b>7 119</b>	<b>26 685</b>
<b>Valeur comptable nette au 31/12/2008</b>	<b>164</b>	<b>38 091</b>	<b>3 910</b>	<b>42 166</b>

Répartition de la valeur comptable nette par secteur d'activité : (En Milliers d'Euros)

	31/12/2008	31/12/2007
Environnement et services	39 587	13 660
Mécanique et services	749	1 205
Energie et services	1 306	1 617
Bertin	523	
	<b>42 165</b>	<b>16 482</b>

Répartition de la valeur comptable nette par secteur géographique :

	31/12/2008	31/12/2007
France	1 370	833
Angleterre	38 674	12 378
Europe (autres)	1 946	2 845
Asie	76	364
Autres	99	62
	<b>42 165</b>	<b>16 482</b>

(1) Le Groupe CNIM a une créance de 38 092 K€ envers la société CNIM Development. Le montant des diminutions du poste concerne la cession des créances rattachées aux participations de DWS, HWS, WWS et SELCHP à CNIM Development.

(2) La variation de périmètre concerne le Groupe Bertin

(3) Reclassement en réserve recyclable pour 224 K€ et reprise de la quote-part négative des titres mis en équivalence du 31 décembre 2007

## IMMOBILISATIONS FINANCIERES

En milliers d'Euros

### 1/ Participations non consolidées

	Valeur d'inventaire	Provision	Valeur nette	% direct ou indirect
BABCOCK CARIBBE (1)	44		44	100
CB Services	11		11	100
CNIM Espagne (1)	48	8	40	100
SMA (3)	63		63	3
CNIM-BABCOCK SULAMERICANA (1)	6	6	0	100
WANSON BENEDE (2)	19 392	19 392	0	100
CROSSJECT (BERTIN)	126	124	2	
VOXINZEBOX (BERTIN)	26	26	0	
AERO MEDITERRANEE (PANTECH)	6	6	0	
Autres	8	4	4	
<b>Total participations non consolidées</b>	<b>19 730</b>	<b>19 566</b>	<b>164</b>	

### 2/ Créances rattachées à des participations

Les créances rattachées à des participations sont des créances en GBP, détenues par les sociétés CNIM et CNIM NETHERLAND BV

	Valeur d'inventaire	Provision	Valeur Nette
CNIM DEV	38 091		38 091
<b>Total créances rattachées à des participations</b>	<b>38 091</b>	<b>0</b>	<b>38 091</b>

### 3/ Autres immobilisations financières

#### 3.1/ Titres immobilisés de l'activité de portefeuille (TIAP)

BABCOCK INTERNATIONAL (1)	2 079	1 029	1 050	100
FOSTER WHEELER FAKOP	1 051	443	608	8,4
NORMED (2)	5 637	5 637	0	-
Autres	15	1	14	-
Divers	1	0	1	
<b>Sous-total TIAP</b>	<b>8 783</b>	<b>7 110</b>	<b>1 673</b>	

3.2/ Prêts 125 125

3.3/ Autres immobilisations financières 2 121 9 2 112

**Total autres immobilisations financières 11 029 7 119 3 910**

**Total immobilisations financières 68 850 26 685 42 165**

(1) sociétés sans activité

(2) sociétés en liquidation, titres provisionnés à 100 %

(3) SMA (Société Monégasque d'Assainissement) est la seule société non consolidée ayant une activité significative (CA 2008 de 17 188 K€) dans laquelle le Groupe CNIM ne détient pas d'influence notable.

## V.6. - Participation dans les entreprises associées

		Montant	(en Milliers d'Euros)
Au 31 décembre 2007		763	
Acquisition filiales	(1)	3 672	
Ecart d'acquisition	(2)	6 327	
Quote-part dans les résultats des entreprises associées		5 662	
Différence de conversion		282	
Changement de mode de consolidation	(3)	1 518	
Variation de capitaux		(2 595)	
<b>Au 31 décembre 2008</b>		<b>15 629</b>	
(1) Acquisition filiales			
Technoplus industrie		2 718	
Sud Mecanique		600	
Cnim Dev		355	
<b>TOTAL</b>		<b>3 672</b>	
(2) Ecart d'acquisition			
Hws Holding		1 022	
DWS		2 045	
WWS		2 077	
Technoplus industrie		315	
Sud Mecanique		868	
		<b>6 327</b>	
(3) CCUAT, MESSELCHP			

(en Milliers d'Euros)

Détail des titres mis en équivalences par sociétés	Valeurs des titres mis en équivalence	Chiffre d'affaire	Total bilan	Résultat
CNIM DEVELOPEMENT	277		67 210	10
CCUAT	792	15 682	10 571	1 353
DWS	929	11 096	21 405	2 019
HWS Holding	1 163	18 915	50 947	1 125
Energonut	5 135	10 922	67 654	2 871
MESSELCHP	502		1 119	(1)
SELCHP	1 655	38 578	7 991	4 633
SUD MECANIQUE	1 545	3 463	3 674	337
TECHNOPLUS INDUSTRIE	3 040	14 950	21 405	392
WWS	591	11 485	24 901	2 025
<b>Total</b>	<b>15 629</b>	<b>125 091</b>		

**V.7. ETAT DES CREANCES CLIENTS ET AUTRES DEBITEURS**

(En milliers d'Euros)

	31/12/08	31/12/07
<b>Créances clients et comptes rattachés</b>		
Créances clients non échues	158 433	101 809
Créances clients échues :		
à - d'un mois	19 367	24 863
de 1 à 3 mois	25 438	23 549
de 3 à 6 mois	10 879	9 069
de 6 à 12 mois	12 712	7 633
de + d'1 an	19 338	19 587
Créances clients brutes	246 167	186 510
Provision pour dépréciation	(11 898)	(10 432)
Créances clients nettes	234 269	176 078
Produits à recevoir sur affaires en cours	107 923	80 906
<b>TOTAL 1</b>	<b>342 192</b>	<b>256 984</b>
Les créances échues depuis plus de six mois et non provisionnées correspondent à des soldes de contrat dont le paiement est lié à la réalisation de travaux supplémentaires pris en compte dans les provisions pour charges sur affaires		
<b>Autres créances d'exploitation</b>		
Personnel et comptes rattachés	1 211	3 409
Etat et autres collectivités publiques	44 693	21 829
Débiteurs divers	5 062	4 467
Dérivés	1 744	31
Provision pour dépréciation autres créances	(717)	(403)
<b>TOTAL 2</b>	<b>51 992</b>	<b>29 333</b>
Charges constatées d'avance	4 152	3 812
<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>398 336</b>	<b>290 129</b>

Toutes les créances courantes sont à moins d'un an

## V.8. CONTRATS DE CONSTRUCTION

(En milliers d'euros)

	31/12/2008	31/12/2007
Chiffre d'affaire à l'avancement (1)	362 427	319 656
Montant des avances (2)	87 926	19 632
Montant des retenues (3)		
Montant brut dû par les clients pour les travaux en tant qu'actif (4)	107 428	80 906
Montant brut dû aux clients pour les travaux du contrat en tant que passif (4)	60 292	56 184
Montant des pertes à terminaison	5 548	6 908

(1) Chiffre d'affaires dégagé à l'avancement dans la période, pour les contrats non réceptionnés.

(2) Acomptes Clients .

(3) Facturations intermédiaires, payables sous réserve de réalisation de conditions contractuelles.

(4) Chiffre d'affaires cumulé dégagé à l'avancement sur les affaires non livrées, moins les facturations intermédiaires. Montant actif lorsqu'il est positif, passif lorsqu'il est négatif.

## V.9 Instruments financiers

### V.9.1 Actifs financiers

		31/12/2008	31/12/2007
<b>Actifs financiers disponibles à la vente</b>			
Participations non consolidées	(1)	164	268
Autres immobilisations financières (titres immobilisés)	(1)	1 673	2 642
Valeurs mobilières de placement		1 961	1 931
<b>Prêts et créances au coût amorti</b>			
Céances rattachées à des participations		38 091	12 370
Autres immobilisations financières (dépôt et cautionnements, prêts)		2 236	1 202
Avances et acomptes fournisseurs		15 327	9 657
Clients et comptes rattachés		234 269	176 078
Produits à recevoir		107 923	80 906
Banques		125 653	62 314
<b>Actifs financiers à la juste valeur par le résultat</b>			
Valeurs mobilières de placement	(2)	52 931	46 412
<b>Dérivés (ventes à terme)</b>			
		1 744	31
<b>Total actifs financiers</b>			
	(3)	<b>580 228</b>	<b>393 780</b>

(1) actions non cotées

(2) La politique de gestion de la trésorerie du Groupe vise à obtenir une rémunération légèrement supérieure à celle du marché monétaire tout en conservant une grande liquidité des actifs gérés, investis pour l'essentiel en produits de taux à échéance courte, et en prenant un risque de contrepartie minimal

La société mère CNIM centralise la trésorerie en euros par un système de cash pooling, pour les sociétés françaises du groupe, de façon à optimiser la gestion des placements et des découverts.

(3) La juste valeur des actifs financiers est la valeur comptable

### V.9.1 Passifs financiers

		31/12/2008	31/12/2007
<b>Passifs évalués en juste valeur par résultat</b>			
		0	0
<b>Autres passifs financiers(1)</b>			
Emprunts et dettes /ets de crédit		119 493	28 477
Emprunts et dettes financières divers		242	646
Dérivés non courants (ventes à terme)		54	372
Autres passifs non courants		64 201	
Avances et acomptes reçus sur commandes		27 530	25 078
Fournisseurs		166 472	125 437
Autres passifs financiers courants		39 876	20 493
<b>Dérivés non courants (swap et couvertures de flux)</b>			
		0	0
<b>Total passifs financiers</b>			
		<b>417 868</b>	<b>200 503</b>

(1) En dehors des dérivés comptabilisés à leur juste valeur, les passifs financiers sont évalués selon la méthode du coût amorti

## **V.10. ACTIFS DESTINES A LA VENTE**

Néant

## **V.11. CAPITAUX PROPRES**

### **Capital social**

Au 31 décembre 2008, le capital social est de 6 056 220 euros divisé en 3 028 110 actions de 2 euros de valeur nominale chacune, entièrement libérées. Il n'y a pas eu de modifications au cours de l'exercice.

### **Forme des actions**

Les actions sont soit nominatives, soit au porteur, au choix de l'actionnaire.

### **Droit de vote**

Les actions nominatives sont assorties d'un droit de vote double après deux années d'ancienneté.

La dernière publication au BALO au 28 février 2009 était de 4 532 430 (droits de vote théorique).

### **Franchissement de seuil**

Les statuts prévoient une déclaration de franchissement de seuil pour chaque tranche de 2,5 % en capital et en droit de vote.

### **Autocontrôle**

Dans le cadre d'un programme de rachat d'actions décidé par l'Assemblée Générale du 27 mai 2008, la société a reconduit un contrat d'animation de cours auprès de Exane :

	CNIM	Exane	Total
1) Nombre d'actions autodétenues au 01/01/2008	20 000	11 801	31 801
2) Nombre d'actions achetées en 2008	10 000	19 405	29 405
3) Cours moyen des achats	70,23	68,89	69,35
4) Nombre d'actions vendues en 2008		(17 636)	(17 636)
5) Cours moyen des ventes		96,47	96,47
6) Nombre d'actions auto-détenues au 31/12/2008	30 000	13 570	43 570

Par ailleurs, la filiale à 100 % BABCOCK WANSON HOLDING possède 20 087 titres CNIM en rémunération de ses apports à CNIM.

### **Dividendes proposés**

Le dividende qui sera proposé lors de l'Assemblée Générale du 28 mai 2009 est de 3.60 euros par action.

## V.12. EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES

	31/12/2008		
	- 1 an	+ 1 an	Total
<b>Passif non courant</b>			
Dérivés instruments financiers	54	0	54
Emprunt et dettes /établissement de crédit	1 077	118 415	119 493
Emprunt et dettes financières divers	215	27	242
<b>Sous-total passif non courant</b>	<b>1 347</b>	<b>118 442</b>	<b>119 789</b>
<b>Passif courant</b>			
Découverts et comptes courants	39 876		39 876
<b>Sous-total passif courant</b>	<b>39 876</b>	<b>0</b>	<b>39 876</b>
<b>TOTAL</b>	<b>41 223</b>	<b>118 442</b>	<b>159 664</b>

(En milliers d'Euros)

	31/12/2008	Euros	Devises	31/12/2007
Moins d'un an	41 223	39 789	1 434	21 076
De un à cinq ans	118 441	90 429	28 012	28 540
Plus de cinq ans	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>159 664</b>	<b>130 218</b>	<b>29 446</b>	<b>49 616</b>

### Nota 1 Détail des montants en devises :

Echéance	Devises	Contre-valeur en milliers d'Euros
	Couronne tchèque	CZK 15
	Dirhams marocains	MAD 1 420
	Dollars canadiens	CAD 8 569
	Dollars US	USD 9 370
	Francs suisse	CHF 26
	Livre sterling	GBP 10 046
		29 446

### Nota 2 Détail des emprunts auprès des établissements de crédit

(en milliers d'euros)

Caractéristiques des emprunts contractés	Montant des lignes	Montant au 31/12/2008	Taux	Devise
<b>Crédit moyen terme 2009 (CNIM)</b>				
Crédit multi-devises remboursable de 2007 à 2012	120 000			En KEURO
crédit en KGBP: 9 569		10 046	Variable sur Libor GBP	
crédit en KCAD: 7 500		4 412	Variable sur Libor CAD	
crédit en KUSD : 10 000		7 186	Variable sur Libor USD	
crédit en KEUR : 88 000		88 000	Variable sur Euribor	
<b>Retraitement des frais d'émission d'emprunts</b>		-264		
<b>Curtis Canada</b>				
crédit en KCAD: 5 633		4 157		
<b>Curtis US</b>				
crédit en KUSD : 3 017		2 184		
<b>Groupe Bertin</b>				
Retraitement des crédits baux et locations financières		2 870		
<b>S/total emprunts auprès des établissements de crédits</b>		<b>119 493</b>		
BW Italiana		215		
BW Maroc		27		
Cnim		45		
Lab GMBH		9		
<b>S/total passifs non courants</b>		<b>119 789</b>		
Dettes rattachées à des participations		13 300		
Dépôts et cautionnements		25		
Avances capitalisables		1 410		
Concours bancaires courants		23 990		
Comptes courants sociétés non consolidées		1 151		
<b>S/total passifs courants</b>		<b>39 876</b>		
<b>Total des emprunts et dettes financières</b>		<b>159 665</b>		

Le crédit moyen terme 2007 est soumis à deux covenants liés aux comptes consolidés :

endettement net sur fonds propres inférieur à 0,80 et endettement net sur EBITDA inférieur à 2

La dette au 31 décembre 2008 relative à ce crédit est remboursable progressivement à compter du 29 mai 2011.

Les emprunts de CURTIS Canada et Curtis US sont des crédits revolving renouvelés tous les ans par tacite reconduction et garantis par la société Mère

(1) dont intérêts courus non échus

**V.13. PROVISIONS POUR RISQUES, CHARGES ET DEPRECIATION D'ACTIFS**

	Prov. au 31/12/07	Dotations	Reprises de provisions consommées	Reprises de provisions non consommées	Changement de méthodes ou entrée de périmètre	Transfert de postes	Ecart de change	Prov. au 31/12/08
Provisions pour litiges	6 635	1 824	(3 995)	(471)	134		2	4 129
Provisions pour perte à terminaison	6 908	4 109	(5 443)				(26)	5 548
Autres provisions pour risques	7 101	1 854	(2 886)	(2 211)	426		(29)	4 255
Renouvellement	10 890		(3 055)	(3 834)	(859)	(2 940)	(202)	0
Engagements retraites	18 046	550	(683)		986		(675)	18 224
Autres provisions pour charges	3 482	118	(3 480)	(20)	72	2 940	(526)	2 586
<b>TOTAL PROVISIONS NON COURANTES</b>	<b>53 062</b>	<b>8 454</b>	<b>(19 541)</b>	<b>(6 536)</b>	<b>759</b>	<b>0</b>	<b>(1 456)</b>	<b>34 742</b>
Provisions pour garantie	8 369	5 351	(5 760)	(1 129)	(1 091)		(35)	5 705
Charges sur affaires liquidées ou à l'avancement	16 256	25 896	(7 234)	(4 846)			(68)	30 004
<b>TOTAL PROVISIONS COURANTES</b>	<b>24 625</b>	<b>31 247</b>	<b>(12 994)</b>	<b>(5 975)</b>	<b>(1 091)</b>	<b>0</b>	<b>(103)</b>	<b>35 709</b>
<b>TOTAL Risques et Charges</b>	<b>77 687</b>	<b>39 701</b>	<b>(32 535)</b>	<b>(12 511)</b>	<b>(332)</b>	<b>0</b>	<b>(1 559)</b>	<b>70 451</b>

## **V.13.1. ENGAGEMENTS DE RETRAITES ET ASSIMILES**

### **Indemnités de départ en retraite**

#### **Pour les sociétés françaises :**

Le calcul des indemnités de départ à la retraite est établi selon des méthodes actuarielles tenant compte de l'âge des départs à la retraite, de la mortalité (tables INSEE TH 00-02 et TF 00-02 (décès)), de l'ancienneté et de la rotation du personnel. Il tient compte d'un taux d'augmentation des salaires de 1 % (hors inflation), d'un taux d'inflation de 2 % et d'un taux d'actualisation de 4,75 %.

#### **Pour les sociétés étrangères :**

Le calcul des engagements de retraites tient compte de la législation locale, d'un taux moyen d'augmentation des salaires, du taux local de l'inflation et des taux d'intérêt.

### **Engagements de retraite**

#### **- Régimes à cotisations définies**

Pour les régimes à cotisations définies, les cotisations sont enregistrées en charge au compte de résultat au cours de l'exercice. Il n'y a aucun engagement et aucune provision constituée.

#### **- Régimes à prestations définies**

##### **Pour la France :**

Le personnel partant en retraite en position cadre hors classe et après 60 ans bénéficie d'un complément de retraite à prestations définies. L'engagement est provisionné. Le montant de l'exercice 2008 s'élève à 1 649 K€.

	31/12/2008		31/12/2007	
	Régimes sans contrats de gestion d'actifs	Régimes avec contrats de gestion d'actifs	Régimes sans contrats de gestion d'actifs	Régimes avec contrats de gestion d'actifs
Les montants constatés au bilan sont déterminés de la façon suivante				
Valeur de l'engagement	11 251	13 470	10 574	18 791
Juste valeur des actifs		(7 553)		(12 821)
Coût des services passés non reconnus		(407)		(821)
Ecart actuariels non reconnus (1)	1 321	(168)	1 684	205
Passif comptabilisés en fin de période	12 572	5 341	12 258	5 354

( Les passifs comptabilisés au 01/01/05, au 31/12/05 et au 31/12/06 sont respectivement de 16 229 K€, de 17 000 K€ et 17 794 K€)

Les variations des obligations au titre des régimes de prestations définies au cours de l'exercice sont détaillées ci-après :

Valeur de l'engagement au début de l'exercice	10 574	18 791	10 420	26 022
Variation de périmètre	948			
Ecart de conversion		(2 898)		(1 234)
Droits de l'année	1 152	619	599	682
Actualisation	481	972	355	1 225
Liquidation de régime		(2 655)		(5 048)
Modification de plan				95
Cotisations salariés		67		82
Prestations versées	(2 539)	(440)	(937)	(573)
Pertes et gains actuariels	634	(986)	138	(2 460)
Valeur de l'engagement à la fin de l'exercice	11 251	13 470	10 574	18 791

Le tableau ci-joint indique les variations des actifs du régimes au cours de l'exercice

Valeur des actifs au début de l'exercice		13 031		17 299
Ecart de conversion		(2 331)		(1 024)
Rendement attendus des actifs de couverture		729		1 047
Cotisations employeurs		2 165		1 159
Cotisations salariés		67		82
Liquidation de régime		(2 655)		(5 048)
Prestations versées		(492)		(573)
Pertes et gains actuariels		(2 960)		(122)
Valeur des actifs à la fin de l'exercice	0	7 553	0	12 820

Les montants comptabilisés au compte de résultat sont les suivants

Droits de l'année	1 152	590	599	682
Actualisation	481	972	355	1 225
Rendement des actifs		(729)		(1 074)
Amortissement des pertes et gains actuariels	(74)	1 717	(53)	155
Amortissement du coût des services passés		283		298
Charge de l'exercice	1 560	2 834	901	1 286

## **Engagement médailles du travail**

Les entreprises françaises versent une prime à l'occasion de la remise de la médaille du travail. Cette prime est fonction de l'ancienneté dans l'entreprise. Le montant de la provision au 31 décembre 2008 s'élève à 464 K€.

Le calcul de la provision pour médaille du travail au 31 décembre 2008 a été effectué selon des méthodes actuarielles tenant compte de l'âge du salarié au moment où il bénéficie des primes versées à l'occasion de la remise des médailles du travail, de la mortalité (table INSEE TH 00-02, TF 00-02), de l'ancienneté et de la rotation du personnel. Il tient compte d'un taux d'inflation de 2 % et d'un taux d'actualisation de 4.75 %.

## **Droits Individuels de Formation**

Les droits individuels de formation non pris par les salariés des sociétés françaises du Groupe représentent, au 31/12/2008, 138 473 heures, soit un montant de 1 152 K€ hors frais de formation, et avec l'hypothèse d'un taux d'utilisation des droits de 50 %.

## **V.13.2 AUTRES PROVISIONS**

### **Provisions pour litiges**

Les provisions pour litiges ont été réduites suite au dénouement de litiges sur des contrats Environnement.

### **Provisions pour garantie**

Les provisions pour garantie sont constituées soit par des moyens statistiques, soit par application d'un pourcentage sur le prix de vente. Le taux appliqué aux ensembles clés en main est de 1,5 %.

### **Provisions pour perte à terminaison**

Lorsqu'un contrat long terme a une perte prévisionnelle à terminaison, la perte à l'avancement est prise dans le résultat de l'exercice et la perte au delà de l'avancement est provisionnée en « provisions pour perte à terminaison ».

### **Autres provisions pour risques**

Les « autres provisions pour risques » incluent essentiellement les provisions pour pénalités et claims clients.

### **Provisions pour charges sur affaires livrées**

Lorsqu'un contrat est livré, les dépenses afférentes à ce contrat ne sont pas encore toutes comptabilisées. Le solde par rapport à la prévision est passé en « provision pour charges sur affaire livrée ».

Les provisions pour charges sur affaires livrées ont une durée de vie très courte et sont reprises en quasi-totalité dans l'exercice suivant.

### **Autres provisions pour charges**

La provision pour amiante pour un montant de 3 469 K€ a été reprise au cours de l'exercice, en application des textes de la loi de financement de la sécurité sociale 2008.

## V.14. CONTRATS DE LOCATIONS

### A - Contrats de location financement

Les immobilisations prises en contrat de crédit-bail ou contrat de location financement s'apparentant à un achat assorti d'un crédit sont capitalisées comme des acquisitions

Les montants concernés par ces retraitements sont les suivants:

(milliers d'euros)	31/12/2008	31/12/2007
Immobilisations brutes	7 853	4 231
Amortissements	(4 062)	(3 131)
<b>Immobilisations nettes</b>	<b>3 791</b>	<b>1 100</b>
Redevances	903	66
Frais financiers	(141)	(8)
Dotations aux amortissements	(512)	(346)
<b>Impact net</b>	<b>250</b>	<b>(288)</b>

31/12/2008	Loyers de l'exercice	Dettes 31/12/2008	- 1 an	1 à 5 ans
Immobilisations corporelles				
Constructions	94	509	70	439
Matériel et outillage	200	718	218	500
Matériel	609	1 644	548	1 096
Informatique				
<b>TOTAL</b>	<b>903</b>	<b>2 871</b>	<b>836</b>	<b>2 035</b>

### B - Contrats de location simple non résiliables

	Loyers de l'exercice	Paiements minimaux futurs 31/12/2008	- 1 an	1 à 5 ans
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Constructions	2 742	7 587	2 665	4 922
Matériel et outillage	327	385	210	174
Matériel Informatique	162	55	55	0
Matériel de transport	631	1 182	609	573
Matériel et mobilier de bureaux	234	690	288	402
<b>TOTAL</b>	<b>4 096</b>	<b>9 899</b>	<b>3 827</b>	<b>6 071</b>

## VI. ANNEXES RESULTAT

### VI.I. CHIFFRE D'AFFAIRES

Répartition du chiffre d'affaires par secteur d'activité :

(En milliers d'Euros)

	<u>31/12/2008</u>	<u>31/12/2007</u>
Environnement et services	270 450	241 968
Mécanique et services	213 920	185 683
Energie et services	138 869	127 670
Bertin	54 820	
	<b>678 059</b>	<b>555 321</b>

Répartition du chiffre d'affaires par zone géographique :

(En milliers d'Euros)

	<u>31/12/2008</u>	<u>31/12/2007</u>
France	394 519	335 494
Angleterre	68 195	45 727
Europe	154 384	120 523
Asie	9 046	6 697
Autres	51 915	46 880
	<b>678 059</b>	<b>555 321</b>

## **VI.2. EVOLUTION A PERIMETRE CONSTANT**

(en Milliers d'Euros)

	<b>31/12/2008</b>	<b>31/12/2007</b>
Chiffre d'affaires (production vendue)	618 918	555 321
Production stockée	(852)	(648)

Le chiffre d'affaires et la production de l'exercice sont retraités des entrées de l'exercice.

### VI.3. - RESULTAT OPERATIONNEL

(En milliers d'Euros)

#### Répartition par secteur d'activité

	31/12/2008	31/12/2007
Environnement et services	33 764	16 813
Mécanique et services	(19 733)	(4 261)
Energie et services	6 272	4 020
Bertin	4 859	
Non affecté (1)	<u>25 162</u>	<u>21 014</u>
		<u>37 586</u>

(1) En 2007, ce montant correspond au résultat de cession de la société BEH

	31/12/2008	31/12/2007
Frais de R & D inscrits en charges	3 667	2 202

#### Répartition par secteur géographique

	31/12/2008	31/12/2007
France	17 526	26 402
Angleterre	11 091	1 785
Autres Europe	6 442	8 067
Asie	(257)	549
Autres	<u>(9 641)</u>	<u>783</u>
	<u>25 162</u>	<u>37 586</u>

#### Autres produits et charges

Le résultat opérationnel inclut 9 576 K€ d'autres produits et charges se décomposant comme suit:

Plus-value sur cession de titres	15 163
Dépréciation d'acomptes fournisseurs sur projet provisoirement reporté (2)	(4 230)
Reprise d'écarts actuariels sur liquidation partielle de plan	(1 648)
Autres	<u>291</u>
	<u>9 576</u>

(2) Le Groupe a déprécié des créances (acomptes fournisseurs) relatives à un projet dont les perspectives de réalisation ont été reportées, pour des facteurs exogènes, en fin d'année 2008

#### VI.4. PRODUITS / COUTS FINANCIERS

(En milliers d'Euros)

Le coût financier au 31/12/2008 se caractérise par :

	31/12/2008	31/12/2007
Produits financiers sur valeurs mobilières de placement	888	1 271
Autres intérêts et produits assimilés	2 862	4 696
Reprise sur provisions et transfert de charges	379	137
<b>Total Produits Financiers</b>	<b>4 129</b>	<b>6 104</b>
Dotation aux provisions	(1 120)	
Intérêts et charges financières	(5 392)	(2 789)
<b>Total Coût financier brut</b>	<b>(6 512)</b>	<b>(2 789)</b>
<b>TOTAL COUT FINANCIER NET</b>	<b>(2 383)</b>	<b>3 315</b>

Le coût net de la dette s'élève à 1 642 K€ en 2008 et le produit net des placements s'élevait à 3 178 K€ en 2007.

#### VI.5. AUTRES PRODUITS ET AUTRES CHARGES FINANCIERS

(En milliers d'Euros)

	31/12/2008	31/12/2007
Gains de change	11 366	3 518
Pertes de change	(12 243)	(2 888)
<b>Solde</b>	<b>(877)</b>	<b>630</b>
Produits financiers de participation	(1) 1 373	51
<b>TOTAL AUTRES PRODUITS ET CHARGES FINANCIERS</b>	<b>496</b>	<b>681</b>

(1) dont dividende Babcock International pour 1300 K€

## **VI.6. QUOTE PART DES SOCIETES MISES EN EQUIVALENCE**

Les sociétés consolidées par mise en équivalence sont :

	(En milliers d'Euros)	
	31/12/2008	31/12/2007
Quote part de résultat CCUAT	678	
Quote part de résultat CNIM DEV	5	
Quote part de résultat DWS	673	(34)
Quote part de résultat ENERGNUT	1 147	(342)
Quote part de résultat HWS HOLDING	391	(443)
Quote part de résultat MES SELCHP	(1)	
Quote part de résultat SELCHP	2 009	1 757
Quote part de résultat SUD MECANIQUE	77	
Quote part de résultat TECHNOPLUS INDUSTRIE	8	
Quote part de résultat WWS	675	(100)
	<hr/>	
Incidence des sociétés consolidées par mise en équivalence	5 662	838

## VI.7. IMPOTS

Impact sur le compte de résultat consolidé :

	31/12/2008	31/12/2007
Impôts exigibles	(8 743)	(11 754)
Impôts différés	5 941	5 540
	<b>(2 802)</b>	<b>(6 214)</b>

Rapprochement entre la charge d'impôt réelle et la charge d'impôt théorique :

	31/12/2008	31/12/2007
Résultat avant impôts	28 937	42 420
QP du résultat des sociétés mises en équivalence	(5 662)	(838)
Reprise écart d'acquisition		
Crédit d'impôt recherche	(4 673)	(1 253)
Résultat imposable	18 602	40 329
Impôt théorique	(6 405)	(13 885)
<i>(Charge d'impôt théorique au taux en vigueur pour l'entreprise consolidante)</i>	<i>34,43%</i>	<i>34,43%</i>
Impact des différences de taux d'imposition	475	569
Impact des résultats négatifs pour les sociétés non intégrées fiscalement (2)	(4 769)	(1 631)
Impact des résultats négatifs de sociétés intégrées fiscalement non utilisables dans le cadre de l'intégration		
Impact des imputations de déficits reportables, non activés antérieurement	2 403	881
Impact des sorties de périmètre (1)	5 103	7 707
<b>Autres impacts</b>		
Crédit d'impôt formation		
Différences définitives	391	145
<b>Impôt réel</b>	<b>(2 802)</b>	<b>(6 214)</b>

(1) Plus-value sur cession de titres non imposable au taux de droit commun

(2) Dont les déficits n'ont pas été activés

## VII. AUTRES ANNEXES

### VII.1. VENTILATION DE L'IMPOT DIFFERE ACTIF ET PASSIF

(En milliers d'Euros)

<b><u>Impôts différés actifs</u></b>	<b>31/12/2008</b>		<b>31/12/2007</b>	
	<b>-1an</b>	<b>+1an</b>	<b>TOTAL</b>	<b>TOTAL</b>
Décalage provisoire fiscal / social	1 125	0	1 125	1 090
Provisions réglementées	0	0	0	0
Eliminations marge interne	0	0	0	0
Provisions retraites	407	1 758	2 165	2 099
Autres	(34)	(755)	(789)	(732)
<b>TOTAL</b>	<b>1 498</b>	<b>1 003</b>	<b>2 501</b>	<b>2 457</b>

<b><u>Impôts différés passifs</u></b>	<b>31/12/2008</b>		<b>31/12/2007</b>	
	<b>-1an</b>	<b>+ 1 an</b>	<b>TOTAL</b>	<b>TOTAL</b>
Décalage provisoire fiscal / social	(3 629)		(3 629)	2 565
Décalage avancement-achèvement	8 693	2 350	11 043	(13 117)
Elimination marge interne	(606)		(606)	716
Provision retraite	(1 233)	(3 002)	(4 235)	4232
Amortissement des réévaluations d'actifs		311	311	(306)
Autres	1 042	126	1 168	(4 473)
<b>TOTAL</b>	<b>4 267</b>	<b>(215)</b>	<b>4 052</b>	<b>(10 383)</b>

## VII.2. ENGAGEMENTS HORS BILAN

(En milliers d'Euros)

	<b>31/12/2008</b>	<b>31/12/2007</b>
<u>Engagements donnés :</u>		
Cautions bancaires de marchés	338 357	235 679
Autres avals, cautions et garanties donnés à des établissements financiers	919	433
<u>Engagements reçus :</u>		
Cautions reçues des fournisseurs	90 781	82 424

### VII.3. EFFECTIF MOYEN

	31/12/2008			31/12/2007		
	France	Etranger	Total	France	Etranger	Total
<u>Sociétés en intégration globale</u>						
Ingénieurs et cadres	1 126	219	1 345	744	198	942
Collaborateurs	650	378	1 028	576	341	917
Ouvriers	440	647	1 087	440	618	1 058
<b>TOTAL</b>	<b>2 216</b>	<b>1 244</b>	<b>3 460</b>	<b>1 759</b>	<b>1 157</b>	<b>2 916</b>
<u>Sociétés en intégration proportionnelle (CCUAT)</u>						
Ingénieurs et cadres	0	0	0	2	0	2
Collaborateurs	0	0	0	6	0	6
Ouvriers	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8</b>	<b>0</b>	<b>8</b>

#### Répartition des effectifs par société

##### Filiales françaises

BERTIN SERVICES	72	
BERTIN SERVICES AEROSPACE	78	
BERTIN TECHNOLOGIE	228	
ELLIPSE	22	
SPI-BIO	31	
Sous-total Groupe Bertin	431	
ATENA	80	79
BABCOCK WANSON	347	346
CNIM	1 054	1 044
CNIM OUEST ARMOR	19	10
CNIM TRANSPORT France	189	169
CNIM THIVERVAL GRIGNON	3	
LAB	93	111
Total	2 216	1 759

##### Filiales étrangères

ACCORD LIFT Services	107	96
BW AG	7	7
BW Caldeiras	8	9
BW Italiana	145	144
BW Maroc	69	63
BW UK	51	52
CBCE	23	20
CNIM Belgique	28	27
CNIM Canada	179	147
CNIM Esc. UK	0	1
CNIM ECS	20	
CNIM Hong-Kong	138	179
CNIM RUS	2	
Cnim UK (ex. MES)	3	22
CNIM TRANSPORT EQUIPEMENT	105	80
CURTIS Canada	92	74
CURTIS US/UK	76	50
CYPROSAL BW	32	31
CNIMEX	35	34
LAB GmbH	22	19
MES	1	
MESE	101	102
Total	1 244	1 157

**Total Groupe**

**3 460**

**2 916**

#### VII.4. AUTRES INFORMATIONS SECTORIELLES

##### a) Analyse par secteurs d'activité

	Environnement	Mécanique	Energie	Bertin	Non affecté	Conso 31/12/08
Chiffre d'affaires	270 450	213 920	138 869	54 820		678 059
Vente inter-segments						
<b>TOTAL</b>	<b>270 450</b>	<b>213 920</b>	<b>138 869</b>	<b>54 820</b>	<b>0</b>	<b>678 059</b>
Résultat opérationnel	33 764	(19 733)	6 272	4 859		25 162
Résultat financier total						(1 887)
Quote-part du résultat ME (1)						5 662
Résultat des activités cédées						
Impôts						(2 802)
Part des minoritaires						349
Résultat net						26 484

(1) La quote-part du résultat en équivalence est dans le secteur environnement.

##### b) Analyse par secteur géographique

	France	Angleterre	Autres Europe	Asie	Autres	TOTAL
Chiffre d'affaires	394 519	68 195	154 384	9 046	51 915	678 059
Vente inter-segments						
Résultat opérationnel	17 526	11 091	6 442	(257)	(9 640)	25 162

## VII.5. PARTIES LIEES

		31/12/2008	31/12/2007
<b>1) Ventes de biens et de services</b>			
* Entreprises associées	(1)	22 917	26 365
<b>2) Achats de biens et de services</b>			
* Entreprises associées	(1)	1 492	1 546
* Autres Martin GmbH		9 282	5 925
<b>3) Créances et dettes d'exploitation</b>			
*Créances sur les parties liées Entreprises associées	(1)	5 654	7 232
*Dettes envers les parties liées Entreprises associées Martin GmbH	(1)	353 1 268	546 1 651
<b>4) Prêts consentis</b>			
Entreprises associées		38 091	17 447

(1) Transactions entre la société MESE et les sociétés DWS, HWS et WWS.

### 5) Dirigeants

		Organes		
		Total Dirigeants	Cadres Hors Classe	Conseil de Surveillance
Engagements financiers	Néant			
Engagements de retraite (2)	Néant			
Avances et Crédits alloués				
Rémunérations allouées			3 418	884

Tous les membres en position cadre hors classe bénéficient à ce titre, après 60 ans, d'un complément retraite à prestations définies.

(2) L'engagement au 31 décembre 2008 pour l'ensemble des cadres hors classes actifs était de 4 011 K€.

## **VII.6. RISQUES DE MARCHÉ**

### 1) Taux

Les emprunts à taux variable qui n'ont pas vocation à être tirés de façon certaine ne sont pas couverts.

Les emprunts en dollar canadien ne sont pas couverts car ils sont destinés à un prêt à la filiale canadienne CNIM Canada.

### 2) Risque de change sur les contrats

Tous les contrats libellés en devises sont couverts sur le risque de change par des achats/ventes à terme auprès des banques ou par des couvertures de change auprès de la Coface en France.

Les instruments dérivés sur les contrats de ventes à terme sont comptabilisés au passif pour un montant de 45 K€ et à l'actif pour un montant de 1744 K€ (cf annexe V.9).

### 3) Risque de change sur les actifs

Tous les actifs libellés en devises sont couverts par des emprunts en devises ou des ventes à terme de devises.

Au 31 décembre 2008, les actifs en Livres de CNIM sont inclus dans une position nette globale de 9,6 millions de Livres couvert par un emprunt. Les actifs en Dollars Canadiens et les actifs en Dollars US sont également couverts respectivement par un emprunt pour un montant de 7,5 Millions de Dollars Canadiens de 10 Millions de Dollars US

### 4) Actions

Le risque est limité aux actions d'auto-contrôle.

L'évaluation au cours de clôture des actions propres - enregistrées en diminution des capitaux propres - s'élève à 2 026 K€, pour une comptabilisation au cours historique de 3 388 K€.

## **VII.7. RISQUES DE LIQUIDITE**

Le Groupe suit une politique extrêmement prudente dans la gestion des liquidités. Le risque est quasi-nul dans un horizon à court et moyen termes.

Les aspects généraux de couverture de risques sont exposés dans le rapport du Président du Conseil de Surveillance sur les procédures de contrôle interne - paragraphe 3.

## **VIII. HONORAIRES**

Les honoraires des commissaires aux comptes sont :

	(en milliers d'euros)			
	Deloitte 2008	2007	Ernst & Young 2008	2007
Audit légal	310	304	603	572
Autres missions juridique, fiscal, social	22	1	27	84
Total	<u>332</u>	<u>305</u>	<u>630</u>	<u>656</u>

## **IX. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA DATE DE CLOTURE**

Néant

**ANNEXE AUX COMPTES SOCIAUX**

**I - REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2008 ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect du principe de prudence et de l'indépendance des exercices et en présumant la continuité de l'exploitation.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques.

Toutes les provisions nécessaires ont été constituées afin de donner une image fidèle de la situation de la société.

**II - APPARTENANCE A UN PERIMETRE DE CONSOLIDATION**

CNIM S.A. est société mère du groupe CNIM.

### III - METHODES APPLIQUEES AUX DIFFERENTS POSTES DU BILAN ET DU COMPTE DE RESULTAT

#### III.1. - Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont inscrites au bilan à leur coût d'acquisition

##### III.1.1. Immobilisations incorporelles

	Durée
Concessions, Brevets, Licences	Entre 5 et 10 ans
Logiciels informatiques	3 ans

Les durées retenues pour l'amortissement des concessions brevets et licences sont inférieures à leurs durées de protection juridique.

Les fonds de commerce ne concernent que des fonds achetés et ne donnent pas lieu à amortissement. Ils sont enregistrés à leur valeur d'acquisition et dépréciés éventuellement en fonction des cash flow futurs actualisés.

##### III.1.2. Immobilisations corporelles

###### **a) Valorisation**

Les immobilisations sont enregistrées au coût d'acquisition. Les immobilisations acquises en devises étrangères sont converties au cours du jour de l'opération.

En application de l'approche par composants, la société utilise des durées d'amortissements différenciées pour chacun des composants significatifs d'un même actif dès lors que l'un de ces composants a une durée d'utilité différente de l'immobilisation principale à laquelle il se rapporte.

###### **b) Amortissements**

Les amortissements inscrits en diminution de l'actif correspondent à la dépréciation calculée selon le mode linéaire en fonction de la durée de vie indiquée ci-après.

Les taux retenus découlent des durées d'utilisation suivantes :

**c) Durées d'amortissement**

	DUREE	VALEUR RESIDUELLE
Bâtiments Génie Civil	30 ans	10 %
Aménagements d'installations	10 ans	
Voiries	20 ans	
Matériel et outillage	10 ans	
Eléments roulants (portique, pont, grue)	5 à 8 ans 5 ans	
Petit matériel	8 ans	
Outillage	5 ans	
Appareils de contrôle	8 ans	
Matériel de transport (véhicules automobiles)	4 ans	
Petit matériel de manutention	5 ans	
Mobilier et matériel de bureau	entre 5 et 10 ans	
Matériel de sécurité	4 ans	
Matériel informatique	2 à 5 ans	

**III.2. - Immobilisations financières**

Les immobilisations financières sont enregistrées au coût d'acquisition, hors frais accessoires.

**Titres de participation**

Les titres et autres immobilisations financières sont estimés à leur valeur d'usage. La valeur d'usage s'apprécie en fonction des perspectives de rentabilité résultant des dernières estimations du management, de la quote-part de situation nette détenue et de la valeur de l'actif net réévalué. Lorsque cette valeur est supérieure à la valeur comptable enregistrée au bilan, cette dernière n'est pas modifiée. Dans le cas contraire, une provision pour dépréciation est enregistrée.

**Créances rattachées à des participations**

Elles sont enregistrées à leur valeur historique et dépréciées en cas de risque de non recouvrement.

### Titres immobilisés de l'activité de portefeuille

Ils sont enregistrés à leur coût d'acquisition et dépréciés en fonction de la situation nette et des perspectives futures.

### **III.3. - Valorisation des Stocks et En-cours**

#### **Stocks**

Les stocks sont comptabilisés au coût moyen pondéré et font l'objet d'une provision pour dépréciation lorsque leur prix de revient est supérieur au dernier cours connu, ou lorsqu'un sous-emploi d'une partie du stock doit être envisagé.

#### **En-cours de production**

Les en-cours de production sont valorisés en tenant compte de la totalité des éléments constitutifs de leur prix de revient à l'exception des frais d'administration générale, commerciaux et financiers qui sont soldés en charge au cours de chaque exercice.

### **III.4. – Contrats à long terme**

Le chiffre d'affaires et la marge des contrats en cours sont comptabilisés selon la méthode de l'avancement.

Le produit pris en compte correspond au prix de vente avancé, calculé sur la base de la dernière estimation du prix de vente total du contrat, multiplié par le pourcentage d'avancement réel de l'opération.

Le pourcentage d'avancement est déterminé par le rapport des coûts encourus sur les coûts probables à terminaison.

Lorsque les prévisions de résultat font apparaître une perte, une provision pour perte à terminaison est inscrite dans le passif non courant du bilan.

A l'achèvement des contrats, seules restent au bilan les dépenses qui restent à encourir. Elles font l'objet d'une provision pour charge inscrite dans le passif courant du bilan.

Les paiements partiels reçus sur ces contrats dits de construction, avant que les travaux correspondants n'aient été exécutés, sont comptabilisés au passif sur la ligne « Avances et acomptes reçus sur commandes ».

Le montant des coûts encourus augmenté des profits comptabilisés et diminué des facturations intermédiaires est déterminé. Si ce montant est positif, il correspond au montant dû par le client et est comptabilisé à l'actif sur la ligne « Clients et comptes rattachés ». Si ce montant est négatif, il correspond au montant dû au client et est comptabilisé au passif sur la ligne « Produits constatés d'avance ».

Dans un souci de présentation homogène avec les comptes consolidés, les acomptes reçus des clients se rapportant à des travaux effectués ont été nettés avec les produits à recevoir à l'actif du bilan.

### **III.5. - Créances et dettes**

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Les créances font, le cas échéant, en fonction du risque encouru, l'objet d'une provision pour dépréciation.

### **III.6. - Valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement sont comptabilisées à leur cours d'achat. Leur valeur d'usage est déterminée au cours moyen du dernier mois de l'exercice pour les titres cotés, au dernier prix de rachat connu pour les SICAV et à la dernière valeur liquidative pour les parts de fonds communs de placement. Les moins-values potentielles font l'objet d'une provision pour dépréciation, les plus-values latentes ne sont pas comptabilisées.

Les intérêts courus non échus sont comptabilisés seulement lorsqu'ils sont identifiables (bons du Trésor à taux fixe, certificats de dépôt, comptes à terme).

### **III.7. - Provisions pour risques et charges**

Ces postes comprennent principalement :

#### **III.7.1. Provisions pour risques**

a. Les provisions pour litiges et contentieux en cours établies sur la base de notre estimation du risque encouru.

b. Les provisions pour garanties données aux clients et établies soit sur des bases statistiques compte tenu des dépenses engagées dans le passé sur des affaires de même nature, soit par application d'un pourcentage sur le prix de vente.

c. Les provisions pour pertes à terminaison compte tenu de la méthode de l'avancement figurent au passif du bilan.

#### **III.7.2. Provisions pour charges**

a. Les provisions pour renouvellement et entretien du gros outillage des usines d'incinération d'ordures ménagères (UIOM) en exploitation, dans le cadre de nos obligations de remplacement de matériel sont calculées à partir d'un programme de gros entretien, tenant compte de la durée de vie des composants et de la durée résiduelle du contrat.

b. Les provisions pour charges restant à engager sur affaires liquidées.

### **III.8. - Avances reçues sur commandes en cours**

Ce poste concerne exclusivement les acomptes et factures clients encaissés sur les affaires en cours.

### **III.9. - Opérations en devises**

Les charges et produits en devises sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération. Les dettes, créances, disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice. La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en "Ecart de conversion".

Les pertes latentes de change non compensées par une couverture font l'objet d'une provision pour risques.

### **III.10. - Recherche et développement**

Les frais de recherche sont enregistrés en charges dans l'exercice au cours duquel ils sont encourus.

Les frais de développement sont immobilisés à l'actif dès lors qu'ils satisfont aux critères d'activation (principalement rentabilité future de l'activité développée).

Les frais de développement inscrits à l'actif du bilan sont des dépenses liées au secteur de l'environnement. Les dépenses relatives au trottoir rapide ne sont pas immobilisées.

Les dépenses de développement non dissociables des contrats ne sont pas immobilisées.

### **III.11. - Intégration fiscale**

La convention d'Intégration fiscale applique le principe de neutralité qui laisse l'économie d'impôt à la société CNIM, tête de groupe fiscal, sans engagement à la restituer en cas de retour à une situation bénéficiaire.

## **IV. - EVENEMENTS IMPORTANTS DE LA PERIODE**

La société CNIM a acquis le 31 janvier 2008, 95,1 % du Groupe Bertin pour un montant de 16 187 K€ (dont 1 628 K€ de Mali de Fusion, deux des sociétés du Groupe ayant été fusionnées avec CNIM) ;

La société CNIM est entrée dans le capital de la société Technoplus Industrie à hauteur 34.79 % pour un montant de 4 500 K€.

Le Groupe a procédé en 2008 à une opération de création d'une structure d'investissement en financement de nouveaux projets dans le domaine d'activité de la Division Environnement par apport de ses participations et /ou droits existants dans les sociétés de projet anglaises : HWS, DWS , WWS (après rachat des parts détenues par la société CIBC dans ces sociétés) et SELCHP.

Cette opération a été réalisée par création d'une structure dénommée CNIM Development en partenariat avec un fond d'infrastructure, puis :

- cession à CNIM Development des parts antérieurement détenues et de celles

nouvellement acquises et/ou de la jouissance de ces parts , dans les quatre sociétés ci-dessus,  
- transfert des créances et/ou droits correspondants rattachés à ces participations sous forme de prêts subordonnés .

Le financement de la société Cnim Development est assuré par la mise en place d'un "Profit participating loan" porté par Cnim Netherlands BV, filiale de CNIM.

Le pourcentage de contrôle des sociétés de projet a été maintenu à l'identique, sauf pour la société Selchp pour laquelle le pourcentage de contrôle a été réduit à 24.28 %.

Cette opération a généré chez CNIM une plus value de cession de 4 715K€ comptabilisée en résultat exceptionnel.

Le crédit d'impôt recherche d'un montant de 2 895 K€ a été comptabilisé en résultat de période sur la ligne « subventions d'exploitation ».

La société CNIM Environnement a été fusionnée par transmission universelle de patrimoine avec CNIM au 1<sup>er</sup> juillet 2008. L'opération a dégagé un boni de fusion pour le montant de 8 069 K€ comptabilisé en résultat financier.

CNIM a créé la société CNIM Netherland par apport en numéraire pour un montant de 31 000 K€.

Les compléments de prix relatifs à des surcoûts architecturaux sur les usines d'incinération anglaises ont été reconnus dans le chiffre d'affaires des comptes au 31 décembre 2008 pour un montant de 14,1 M€.

## BILAN AU 31 DECEMBRE 2008

En milliers d'Euros

ACTIF	NOTE	31/12/2008			31/12/2007
		BRUT	Amort. & Prov.	NET	NET
<b>Capital souscrit non appelé</b>				0	0
<b>Immobilisations Incorporelles</b>	V.1	46 430	8 148	38 283	14 102
<b>Immobilisations Corporelles :</b>					
- Terrains		3 189	609	2 580	2 584
- Constructions		32 607	26 242	6 365	5 530
- Instal. Techniques. Mat. & Outil. Industriel		22 920	17 864	5 056	5 191
- Autres		8 050	5 719	2 331	1 958
- Immobilisations Corporelles en cours		2 830		2 830	2 804
- Avances et Acomptes				0	0
<b>S/Total Immobilisations corporelles</b>	V.2	<b>69 596</b>	<b>50 434</b>	<b>19 162</b>	<b>18 065</b>
<b>Immobilisations Financières :</b>					
- Participations		133 519	31 285	102 234	85 923
- Créances rattachées à des Participations		22 989		22 989	30 484
- Autres Immobilisations		11 472	7 899	3 572	4 800
<b>S/Total Immobilisations financières</b>	V.3	<b>167 980</b>	<b>39 185</b>	<b>128 795</b>	<b>121 208</b>
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>		<b>284 007</b>	<b>97 766</b>	<b>186 240</b>	<b>153 375</b>
<b>Stocks</b>					
Matières premières		7 167	3 387	3 780	8 091
Marchandises				0	0
Produits finis				0	0
<b>Contrats à Long Terme/ Travaux en cours</b>				<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Avances et Acomptes versés s/Commandes</b>		<b>10 183</b>	<b>4 231</b>	<b>5 952</b>	<b>7 679</b>
<b>Créances d'Exploitation</b>					
- Clients & Comptes Rattachés	V.4	211 019	3 989	207 030	157 385
- Autres Créances		92 402	296	92 106	54 031
<b>Valeurs Mobilières de Placement</b>	V.5	<b>52 370</b>	<b>294</b>	<b>52 076</b>	<b>29 954</b>
<b>Disponibilités</b>		<b>8 926</b>		<b>8 926</b>	<b>24 870</b>
<b>Charges constatées d'avance</b>	V.6	<b>1 852</b>		<b>1 852</b>	<b>1 070</b>
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>		<b>383 919</b>	<b>12 196</b>	<b>371 723</b>	<b>283 080</b>
<b>Charges à répartir sur plusieurs exercices</b>				<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Ecart de conversion Actif</b>	V.12	<b>3 061</b>		<b>3 061</b>	<b>2 554</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>670 987</b>	<b>109 962</b>	<b>561 025</b>	<b>439 010</b>

## BILAN AU 31 DECEMBRE 2008

En Milliers d'Euros

<b>PASSIF</b>	<b>NOTE</b>	<b>31/12/2008</b>	<b>31/12/2007</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
- Capital		6 056	6 056
- Primes		7 237	7 237
- Réserve légale		606	606
- Réserves		108 950	79 273
- Résultat Net		10 059	38 639
- Provisions réglementées et subventions.	V.7	2 780	
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	V.8	<b>135 688</b>	<b>131 811</b>
<b>Provisions pour Risques et Charges</b>	V.9	46 750	54 708
<b>Dettes Financières :</b>			
- Emprunts & Dettes / Ets de Crédit	V.10	110 386	22 564
- Emprunts & Dettes Financières Divers	V.10	75 029	60 848
<b>Total Dettes Financières</b>		<b>185 415</b>	<b>83 412</b>
<b>Avances &amp; Acomptes Reçus s/commandes:</b>		2 775	18 944
<b>Dettes d'Exploitation :</b>			
- Fournisseurs	V.10	97 670	76 397
- Dettes Fiscales et Sociales	V.10	55 714	44 604
<b>Total Dettes d'Exploitation</b>		<b>153 384</b>	<b>121 001</b>
Autres dettes	V.10	2 458	10 845
<b>Total Dettes</b>		<b>341 257</b>	<b>215 258</b>
<b>Produits constatés d'avance</b>	V.11	30 627	16 038
<b>Ecarts de conversion Passif</b>	V.12	3 927	2 250
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>561 025</b>	<b>439 010</b>

## COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2008

En Milliers d'Euros

	NOTE	31/12/2008	31/12/2007 Publié
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
- Chiffre d'Affaires	VI.1	349 503	299 160
- Production stockée	VI.1		
- Production immobilisée		10 615	6 136
- Subventions d'Exploitation		2 971	1 262
- Reprise de Provisions		30 710	25 646
- Transfert de charges		3 232	2 290
- Autres Produits		1 663	5 102
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>398 694</b>	<b>339 597</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
- Achats et Variation de Stock		(207 814)	(167 726)
- Autres Achats Externes		(62 956)	(58 976)
- Impôts, Taxes & Assimilés		(5 211)	(4 908)
<b>Charges de Personnel :</b>			
- Salaires et Traitements		(53 141)	(49 986)
- Charges Sociales		(25 643)	(23 385)
- Participation		(2 202)	(790)
<b>Dotation aux Amortissements</b>		<b>(3 967)</b>	<b>(3 778)</b>
<b>Dotation aux Provisions</b>		<b>(29 036)</b>	<b>(25 560)</b>
<b>Autres Charges</b>		<b>(4 006)</b>	<b>(5 613)</b>
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>		<b>(393 974)</b>	<b>(340 723)</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>4 720</b>	<b>(1 127)</b>
<b>Quote Part des Résultats sur Opérations en Commun</b>			
<b>PRODUITS FINANCIERS :</b>			
- Produits financiers de Participation		30 857	21 233
- Sur valeurs mobilières et créances		790	1 168
- Autres intérêts et produits assimilés		3 548	4 391
- Reprises sur Provisions & Transferts de Charges		10 720	2 526
- Différences de Change		6 830	1 542
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS</b>		<b>52 744</b>	<b>30 860</b>
<b>CHARGES FINANCIERES :</b>			
- Dotations aux Amortissements & Provisions		(28 023)	(9 734)
- Intérêts & Charges Financières		(14 213)	(4 009)
- Différences de Change		(8 936)	(1 391)
- Sur valeurs mobilières			
<b>TOTAL CHARGES FINANCIERES</b>		<b>(51 171)</b>	<b>(15 134)</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	VI.2	<b>1 573</b>	<b>15 726</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>		<b>6 293</b>	<b>14 599</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		<b>16 639</b>	<b>84 776</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		<b>(17 454)</b>	<b>(60 041)</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	VI.3	<b>(814)</b>	<b>24 736</b>
Impôts exigibles	VI.4	4 580	(696)
<b>RESULTAT NET</b>		<b>10 059</b>	<b>38 639</b>

**TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE**

	En Milliers d'Euros	
	31/12/2008	31/12/2007
<b>Résultat net</b>	<b>10 059</b>	<b>38 639</b>
<b><i>Elimination des charges et des produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité</i></b>		
Elimination des amortissements et provisions	21 772	(34 777)
Elimination de la variation des impôts différés		
Elimination des plus ou moins values de cession	(4 640)	15 266
Elimination du résultat sur fusion	(8 069)	
Elimination de la quote-part de résultat des mises en équivalence		
Aut prod & chge ss incidence trésorerie		
<b>Marge brute d'autofinancement</b>	<b>19 122</b>	<b>19 128</b>
Dividendes reçus des mises en équivalence		
<b><u>Incidence de la variation du BFR lié à l'activité</u></b>		
Stocks et en cours	4 311	(597)
Avances et acomptes versés	1 727	(4 966)
Variaton des créances d'exploitation	(17 643)	42 628
Autres créances et comptes de régularisation	(38 204)	17 954
Avances et acomptes reçus	(16 604)	(38 626)
Variation des dettes d'exploitation	31 631	(4 517)
Variation des autres dettes	7 879	(22 613)
Total	(26 903)	(10 737)
<b>Flux net généré par (affecté à) l'activité (A)</b>	<b>(7 781)</b>	<b>8 392</b>
Acquisition d'immobilisations	(98 403)	(43 283)
Acquisitions d'actions propres		
Cession d'immobilisations	44 296	50 833
Cessions d'actions propres		
Incidence des restructurations (apports-fusions)	3 782	
<b>Flux net provenant des (affecté aux) investissements (B)</b>	<b>(50 325)</b>	<b>7 550</b>
Dividendes versés par la société mère	(8 962)	(9 063)
Dividendes versés aux minoritaires		
Augmentation (réduction) de capital		
Subventions d'investissements	1 526	
Emissions d'emprunts	111 347	18 929
Remboursements d'emprunts	(10 572)	(5 537)
Cessions (acq.) d'actions propres	(711)	(1 752)
<b>Flux net provenant du (affecté au) financement (C)</b>	<b>92 627</b>	<b>2 578</b>
Incidence de la variation des taux de change (D)		
Incidence Changement de principes comptables (E)		
<b>VARIATION DE TRESORERIE A+B+C+D+E</b>	<b>34 520</b>	<b>18 520</b>
<b>Trésorerie de clôture</b>		
Valeurs mobilières de placement et actions propres	52 370	30 250
Disponibilités	8 926	24 870
Concours bancaires courants	(743)	(595)
Comptes courants filiales	8 057	(20 436)
	68 611	34 089
<b>VARIATION DE TRESORERIE</b>	<b>34 520</b>	<b>18 520</b>

## V - NOTES SUR LE BILAN

### V.1. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

(En Milliers d'Euros)

Nature des immobilisations	Valeur au début de l'exercice 2008	Augmentations par acquisitions	Autres	Diminutions par cessions ou mises hors service	Valeur à la fin de l'exercice 2008
<b><u>Valeurs brutes</u></b>					
Frais d'établissement	0				0
Concessions, brevets, licences	3 484	62			3 546
Autres immobilisations incorporelles	5 266	620		267	5 618
Fonds commercial (1)	6 807	1 749	12 500		21 056
Frais de recherche et développement	993		1 560		2 553
Immobilisations en cours (2)	5 001	10 216	(1 560)		13 657
<b>TOTAL VALEURS BRUTES</b>	<b>21 551</b>	<b>12 646</b>	<b>12 500</b>	<b>267</b>	<b>46 430</b>
<b><u>Amortissements</u></b>					
Frais d'établissement	0				0
Concessions, brevets, licences	3 058	5			3 063
Autres immobilisations incorporelles	3 934	676		225	4 385
Fonds commercial	457				457
Frais de recherche et développement		243			243
<b>TOTAL AMORTISSEMENTS</b>	<b>7 449</b>	<b>924</b>	<b>0</b>	<b>225</b>	<b>8 148</b>
<b>VALEURS NETTES</b>	<b>14 102</b>	<b>11 722</b>	<b>12 500</b>	<b>42</b>	<b>38 283</b>

(1) Fond de commerce issu de la TUP Cnim Environnement : 12 500 K€ et Mali de Fusion CNIM/BTP/BTA pour 1 628 K€

(2) Les immobilisations incorporelles en cours comprennent essentiellement les frais de développement sur les programmes en cours (le Landing Catamaran pour un montant de 13 291 K€)

**V.2. IMMOBILISATIONS CORPORELLES**

(En Milliers d'Euros)

Nature des immobilisations	Valeur au début de l'exercice 2008	Augmentations par acquisitions	Variations Autres Changement de méthode	Variations par virements de poste à poste	Diminutions par cessions ou mises hors service	Valeur à la fin de l'exercice 2008
<b>Valeurs brutes</b>						
Terrains et aménagements	3 189					3 189
<b>Constructions</b>						
- Sur sol propre	15 388					15 388
- Sur sol d'autrui						
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	15 532	1 512		247	72	17 219
S/Total Constructions	30 920	1 512	0	247	72	32 607
Installations techniques, matériel et outillage industriel	23 043	956		1 581	2 660	22 920
<b>Autres immobilisations corporelles</b>						
- Installations générales, agencements et aménagements divers	18				7	11
- Matériel de transport et manutention	660	192		26	17	861
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	6 496	1 455		109	882	7 177
- Emballages récupérables et divers						
S/Total Immos Corporelles	7 174	1 647	0	135	906	8 050
Immobilisations en cours	2 804	1 990		(1 964)		2 830
Avances et acomptes	0					0
<b>TOTAL VALEURS BRUTES</b>	<b>67 130</b>	<b>6 105</b>	<b>0</b>	<b>(0)</b>	<b>3 638</b>	<b>69 596</b>
<b>Amortissements</b>						
Terrains et aménagements	605	4				609
<b>Constructions</b>						
- Sur sol propre	13 647	171				13 818
- Sur sol d'autrui						
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	11 744	732			51	12 424
S/Total Constructions	25 391	903	0	0	51	26 242
Installations techniques, matériel et outillage industriel	17 852	1 163			1 150	17 864
<b>Autres immobilisations corporelles</b>						
- Installations générales, agencements et aménagements divers	22	5		(12)	3	12
- Matériel de transport et manutention	470	102		41	16	597
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	4 723	1 286		(29)	870	5 109
- Emballages récupérables et divers						
S/Total Autres immos corporelles	5 215	1 393	0	0	889	5 719
<b>TOTAL AMORTISSEMENTS</b>	<b>49 063</b>	<b>3 461</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 091</b>	<b>50 434</b>
<b>VALEURS NETTES</b>	<b>18 065</b>	<b>2 644</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 547</b>	<b>19 162</b>

### V.3. IMMOBILISATIONS FINANCIERES

(En Milliers d'Euros)

Nature des immobilisations	Montant brut au 31/12/2007	Augmentations	Diminutions	Montant brut au 31/12/2008
<b>Valeurs brutes</b>				
Titres de participation (1)	94 511	59 022	20 014	133 519
Créances rattachées à des participations (2)	30 484	20 897	28 393	22 989
<b>Autres immobilisations financières</b>				
T.I.A.P. (3)	1 058			1 058
Autres titres immobilisés	7 437			7 437
Prêts	25			25
Actions propres	1 752	711		2 463
Dépôt et cautionnement	386	169	66	489
S/Total autres immos financières	10 658	880	66	11 472
<b>TOTAL VALEURS BRUTES</b>	<b>135 653</b>	<b>80 799</b>	<b>48 473</b>	<b>167 978</b>
<b>Dépréciations</b>				
Titres de participation (4)	8 588	22 724	27	31 285
Créances rattachées à des participations (2)	0			0
Autres immobilisations financières				
T.I.A.P.	219	224		443
Autres titres immobilisés	5 637	750		6 387
Prêts	0			0
Actions propres	0	1 068		1 068
Dépôt et cautionnement	1			1
S/Total autres immos financières	5 857	2 042	0	7 899
<b>TOTAL DEPRECIATIONS</b>	<b>14 445</b>	<b>24 766</b>	<b>27</b>	<b>39 184</b>
<b>VALEURS NETTES</b>	<b>121 208</b>	<b>56 033</b>	<b>48 445</b>	<b>128 794</b>

#### (1) Titres de participation :

L'augmentation correspond principalement à la participation de CNIM dans la souscription de capital de la société Cnim Netherland pour un montant de 30 900 K€, dans l'achat des parts des sociétés DWS,HWS et WWS à CIBC pour un montant de 9 009 K€, à l'acquisition du groupe Bertin pour le montant de 14 559 K€ et à l'acquisition de la société Technoplus industries pour un montant de 4 500 K€.

La diminution correspond principalement à la sortie des sociétés WWS et DWS pour 9 546 K€ (dans le cadre du refinancement de ces sociétés - cession à Cnim Dev), et la sortie par TUP de la société Cnim Environnement pour un montant de : 10 405 K€.

#### (2) Créances rattachées à des participations :

L'augmentation est due aux avances et intérêts capitalisés facturés à DWS (2 456 K€), à WWS (3 733 K€), à HWS (3 012 K€), La réduction correspond aux écarts de conversion Cnim Canada (- 778 K€), aux écarts de conversion Selchp (- 969 K€), WWS (- 728 K€), HWS (- 745K€), DWS (- 507K€), aux remboursements des avances de Babcock Wanson France (967K€) et à la cession des créances Selchp Junior Loan (6 114 K€), HWS (6 282K€), DWS (4 728 K€) et WWS (6 575 K€) à CNIM Dev. Par ailleurs, la société a accordé à Cnim Dev un prêt de 11 697 K€.

#### (3) Titres immobilisés de l'activité du portefeuille (TIAP)

Les TIAP sont constitués essentiellement de 5 471 titres Foster Wheeler Fakop pour 1 051 K€ dépréciés de 443 K€ pour s'ajuster à la situation nette de la société.

#### (4) Dépréciation des titres de participation

Les dépréciations concernent les titres CTH pour 16 600 K€ et CTF pour 6 007 K€ et CBCE pour 117 K€.

**TITRES DE PARTICIPATION ET DEPRECIATION**

en milliers d'euros

		Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette	% détention
CNIM NETHERLAND	4100 titres	31 000		31 000	100
CNIM OUEST ARMOR	4000 titres	40		40	100
CNIM CTG		40		40	100
CNIM SAOUDI	-	929		929	90
CNIM RUS	-	0		0	100
EKOMZ	-	2		2	70
CALDERAS Y PROYECTOS	-	0		0	0,21
BABCOCK WANSON HOLDING	2 331 600 titres	30 615		30 615	100
BABCOCK WANSON ITALIANA	1 000 titres	1		1	0,02
BABCOCK WANSON MAROC	1 titre	0		0	-
CALERGO	2 495 titres			0	100
CBCE	-	3 135	3 135	0	100
CCUAT	1 247 titres	76		76	50
CNIM UK / Martin E. S.	1 604 990 titres	2 371		2 371	100
CNIM Espagne	98 titres	48	8	40	100
CNIM INDUSTRIE	3 865 titres	60	14	46	100
Babcock Services		1		1	
CB Services	1000 parts	11		11	100
CTH	1 310 750 titres	19 700	16 600	3 100	99
CTF	408 750 titres	11 507	11 507	0	100
CTIPE	250 titres	4		4	100
DAUPHINE	-	1	1	0	100
BERTIN Technologies	166 900 titres	14 558		14 558	33,3
ENERGONUT	2 810 146 titres	2 182		2 182	40
CNIM Jersey	500 titres	1		1	39
LAB	1 153 500 titres	12 500		12 500	100
Tecnoplus Industries	200 614 titres	4 500		4 500	34,74
SCI Gabriel Péri	99 titres	99		99	100
SCI 35, rue de Bassano	499 titres	8		8	100
SMA	41 titres	63		63	3
SOMMUDIMEC	-	4	4	0	100
CNIM Babcock Sulamerica	9 000 titres	6	6	0	100
CNIM INSERTION (Ex STOMA)	2 450 titres	38	11	27	70
UTE Bilbao	Parts GIE 75 %	18		18	75
E.C.S	1 000 titres	1		1	-
<b>TOTAL VALEURS</b>		<b>133 519</b>	<b>31 285</b>	<b>102 234</b>	

#### V.4. ETAT DES CREANCES

(En Milliers d'Euros)

Créances	Montant brut	Degré de liquidité de l'actif		
		Echéances à moins d'un an	Echéances de 1 an à 5 ans	Echéances à + de 5 ans
<b>Créances de l'actif immobilisé</b>				
Créances rattachées à des participations	22 989			22 989
Prêts	25			25
Dépôts et cautionnements (part des autres immobilisations financières)	489			489
<b>TOTAL 1</b>	<b>23 504</b>			<b>23 504</b>
<b>Créances clients et comptes rattachés</b>				
Clients douteux ou litigieux	550	550		
Clients effets à recevoir	2 129	2 129		
Autres créances clients (1) (2)	208 340	208 340		
<b>TOTAL 2</b>	<b>211 019</b>	<b>211 019</b>		
<b>Autres créances d'exploitation</b>				
Personnel et comptes rattachés	540	540		
Organismes sociaux	106	106		
Etat et autres collectivités publiques	22 265	22 265		
Débiteurs divers	905	905		
Groupe et associés	68 585	68 585		
<b>TOTAL 3</b>	<b>92 402</b>	<b>92 402</b>		<b>0</b>
Charges constatées d'avance	1 852	1 852		
<b>TOTAL CREANCES</b>	<b>328 777</b>	<b>305 273</b>	<b>0</b>	<b>23 504</b>

(1) Dont entreprises liées : 5 654 milliers d'euros

(2) Dont produits à recevoir : 92 025 milliers d'euros

**V.5. VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT**

(En Milliers d'Euros)

V.5.1.	<u>Valeur au bilan</u>		31/12/2008 Nombre de titres	31/12/2008 Montant	31/12/2007 Montant
	ACTIONS PROPRES (animation du cours)	(1)	13 570	925	1 270
	ETOILE CDN		49	5 010	2 578
	CASH INVT 2004		144	316	339
	SAN PAOLO INST				
	CL MEDIUM		11	356	186
	CL MONETAIRE		3	17	32
	UNISECURITE		1 975	4 814	2 000
	CAAM		127	26 750	12 097
	SG Barep opportunities		230	5 001	
	UNION CASH BECM				4 169
	NATEXIS USD		196	2 273	953
	CDN ETOILE MONETAIRE				4 626
	KLEBBER EURIBOR		220	4 906	
	BNPP ALPHA MULT		1	2 000	2 000
				52 370	30 250
	PRODUITS A RECEVOIR SUR VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT CERTIFICATS DE DEPOTS				
	<u>TOTAL</u>			52 370	30 250
	Dépréciation des actions propres :			(294)	
	<u>TOTAL</u>			52 076	
V.5.2.	<u>Cours du marché</u>				
	<u>TOTAL</u>			52 050	30 225
V.5.3.	<u>Plus value latente ayant déjà supporté l'impôt</u>				
	<u>TOTAL</u>			(319)	(25)

(1) Nombre d'actions propres

	Nombre	Montant
Solde au 31/12/2007	11 801	1270
Achats 2008	19 405	1 356
Ventes 2008	(17 636)	(1 701)
Solde au 31/12/2008	<u>13 570</u>	<u>925</u>

**V.6. COMPTES DE REGULARISATION ACTIF**

(en milliers d'Euros)

Nature	31/12/2008	31/12/2007
a) Charges comptabilisées d'avance sur frais généraux	1 852	1 070
b) Frais financiers comptabilisés d'avance à moins d'un an sur effets escomptés		
c) Frais financiers comptabilisés d'avance à plus d'un an sur effets escomptés		
Total	1 852	1 070

**V.7. PROVISIONS REGLEMENTEES**

(en milliers d'Euros)

Nature	Montant au début de l'exercice 2008	Augmentations Dotations de l'exercices	Diminutions Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice 2008
Amortissements dérogatoires	0	1 254		1 254
Provisions crédit à l'étranger	0			0
Provision pour investissement	0			0
Subvention d'investissement		1 526		1 526
<b>TOTAL</b>	0	2 780	0	2 780



**V.9. PROVISIONS POUR RISQUES, CHARGES ET DEPRECIATION D'ACTIFS**

Rubriques	Montant au début de l'exercice 2008	Augmentations dotations de l'exercice	Augmentations Autres dont Tup Cnim Env.	Transfert de poste	Diminution reprises de l'exercice consommées	Diminutions reprises de l'exercice non consommées	Provisions à la fin de l'exercice 2008
<b>V.9.1. Provisions pour risques</b>							
Provisions pour litiges	5 861	296			3 471	471	2 216
Autres provisions pour risques	17 893	117			7 917	61	10 032
Provisions pour garantie	4 779	3 863	197		3 708	1 071	4 060
Provisions pour pertes de change	2 554	3 061			2 554		3 061
Provisions pour pertes à terminaison	6 588	3 639			4 948		5 279
<b>TOTAL Risques</b>	<b>37 675</b>	<b>10 976</b>	<b>197</b>	<b>0</b>	<b>22 598</b>	<b>1 602</b>	<b>24 648</b>
<b>V.9.2. Provisions pour charges</b>							
Renouvellement UIOM et escaliers	6 653				2 819	3 834	0
Engagements retraites	99				9		90
Engagement médaille du travail	395				15		380
Charges sur affaires livrées	9 886	20 355	33		5 389	3 253	21 632
<b>TOTAL Charges</b>	<b>17 033</b>	<b>20 355</b>	<b>33</b>	<b>0</b>	<b>8 232</b>	<b>7 087</b>	<b>22 102</b>
<b>TOTAL Risques et Charges</b>	<b>54 708</b>	<b>31 331</b>	<b>230</b>	<b>0</b>	<b>30 830</b>	<b>8 689</b>	<b>46 750</b>
<b>V.9.3. Provisions pour dépréciation d'actifs</b>							
Participations	8 588	22 724			27		31 285
Créances rattachées à des participations	0						0
Autres immobilisations financières	5 857	2 043					7 900
<b>TOTAL Actifs financiers</b>	<b>14 445</b>	<b>24 767</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27</b>		<b>39 185</b>
Stock matières premières	4 101	505			1 219		3 387
Clients	3 157	261	959		388		3 989
Avances et Acomptes versés s/Commandes	0	4231					4 231
Autres créances	169	127					296
Valeurs mobilières de placement	296	67			69		294
<b>TOTAL actifs circulants</b>	<b>7 723</b>	<b>5 190</b>	<b>959</b>	<b>0</b>	<b>1 676</b>	<b>0</b>	<b>12 198</b>
<b>TOTAL actifs</b>	<b>22 168</b>	<b>29 958</b>	<b>959</b>	<b>0</b>	<b>1 704</b>	<b>0</b>	<b>51 383</b>
<b>TOTAL Risques, charges et actifs</b>	<b>76 876</b>	<b>61 289</b>	<b>1 189</b>	<b>0</b>	<b>32 534</b>	<b>8 689</b>	<b>98 132</b>
<b>Exploitation</b>		29 036	1 189		30 649		
<b>Financier</b>		28 023			2 651		
<b>Exceptionnel</b>		4 231			782		
<b>Impôts</b>					7 080		
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>61 289</b>	<b>1 189</b>		<b>41 162</b>		<b>-</b>

### **Provisions pour litiges**

Les provisions pour litiges concernent essentiellement des litiges potentiels sur des contrats Environnement.

### **Provisions pour garantie**

Les provisions pour garantie sont constituées soit par des moyens statistiques, soit par application d'un pourcentage sur le prix de vente. Le taux appliqué aux usines ensemble clés en main est de 1,5 %.

### **Provisions pour perte à terminaison**

Lorsqu'un contrat long terme a une perte prévisionnelle à terminaison, la perte à l'avancement est prise dans le résultat de l'exercice et la perte au delà de l'avancement est provisionnée en "provisions pour perte à terminaison".

### **Autres provisions pour risque**

Les autres provisions pour risques" incluent principalement les provisions pour impôts, taxes (8 807 milliers d'euros).

### **Provisions pour renouvellement**

Les provisions pour renouvellement à l'ouverture concernaient l'exploitation d'un centre de valorisation de déchets ménagers. Ce contrat d'exploitation s'est achevé le 30 juin 2008 et a été renouvelé avec un contrat différent et notamment une nouvelle clause de maintien en état des équipements.

### **Engagements de retraites et assimilés**

L'apport en 2000 de l'activité industrielle de BABCOCK ENTREPRISE comprenait la provision retraite du personnel. Dans les comptes consolidés, les indemnités de départ à la retraite sont constituées pour la totalité du personnel.

Le montant des indemnités de départ en retraite qui serait dû à l'ensemble du personnel présent au 31 Décembre 2008 s'élève à 6 555 533 euros .

Le calcul des indemnités de départ à la retraite est établi selon des méthodes actuarielles tenant compte de l'âge des départs à la retraite, de la mortalité (table INSEE TH00-02 - TF00-02 (décès)) , de l'ancienneté et de la rotation du personnel. Il tient compte d'un taux d'augmentation des salaires de 1 %, d'un taux d'inflation de 2 % et d'un taux d'actualisation de 4,75 %.

### **Autres engagements non comptabilisés**

#### Droits individuels de formation

Les droits individuels de formation non pris par les salariés de la société au 31/12/2008 représentent 72 075 heures.

### **Régimes à cotisations définies**

Pour les régimes à cotisations définies qui est le système français de répartition, les cotisations sont enregistrées en charge au compte de résultat au cours de l'exercice. Il n'y a aucun engagement et aucune provision constitués.

### **Régimes à prestations définies**

Le personnel partant en retraite en position cadre hors classe et après 60 ans bénéficie d'un complément de retraite à prestations définies. L'engagement a fait l'objet d'une augmentation de la provision en 2008 pour un montant de 1 648 364 euros.

La provision au 31/12/08 s'élève à 2 453 364 euros.

### **Engagement médaille du travail**

L'entreprise verse une prime à l'occasion de la remise de la médaille du travail. Cette prime est fonction de l'ancienneté dans l'entreprise. Les droits acquis ont été pour la première fois provisionnés en 2003.

Le calcul de la provision pour médaille du travail a été effectué selon des méthodes actuarielles tenant compte de l'âge du salarié au moment où il bénéficie des primes versées à l'occasion de la remise des médailles du travail, de la mortalité (table INSEE TH00-02-TF00-02), de l'ancienneté et de la rotation du personnel. Il tient compte d'un taux d'inflation de 2 % et d'un taux d'actualisation de 4,75 %.

### **Provisions pour charges sur affaires livrées**

Lorsqu'un contrat est livré, les dépenses afférentes à ce contrat ne sont pas encore toutes comptabilisées. Le solde par rapport à la prévision est passé en "provisions pour charges sur affaires livrées".

Les provisions pour charges sur affaires livrées ont une durée de vie très courte et sont reprises en quasi-totalité dans l'exercice suivant.

**V.10. ETAT EMPRUNTS ET DETTES**

(En Milliers d'Euros)

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		A moins d'un an	A + 1 an - 5 ans	A + 5ans
Banques (Soldes créditeurs)	743	743		
Avances CT		0		
Autres emprunts /établissements de crédit (1)	109 644	0	109 644	
S/Total Emprunts et dettes / Ets de crédit	110 386	743	109 644	0
Emprunts et dettes financières diverses hors groupe	1 359	1 359		
Comptes courants passif (Groupe)	73 670	73 670		
S/Total Emprunts et dettes financières diverses	75 029	75 029	0	
Dettes fournisseurs (2)	97 670	97 670		
Dettes fiscales et sociales	55 714	55 714		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés.		0		
Autres dettes	2 458	2 458		
Produits constatés d'avance	30 627	30 627		
<b>TOTAL</b>	<b>371 883</b>	<b>262 239</b>	<b>109 644</b>	<b>0</b>

**(1) Détail des emprunts auprès des établissements de crédit**

en milliers d'euros

Caractéristiques des emprunts contractés	Montant des lignes	Montant au 31/12/08	Taux	Devise
Crédit moyen terme : Novembre 2007 Multi devises Remboursable de 2007 à 2012	120 000			En K euros
* KEUR : 88 000		88 000	Variable sur Euribor	
* KCAD : 7 500		4 412	Variable sur Libor CAD	
* KUSD : 10 000		7 186	Variable sur Libor USD	
* KGBP 9 569		10 046	Variable sur Libor GBP	
		109 644		

(2) Dont entreprises liées 1 621 milliers d'euros à moins d'un an.

**V.11. COMPTES DE REGULARISATION PASSIF**

	31/12/2008	31/12/2007
Produits comptabilisés d'avance		
- A moins d'un an (1)	30 627	16 038
- A plus d'un an et moins de 5 ans		
<b>TOTAL</b>	<b>30 627</b>	<b>16 038</b>

(1) Produits constatés d'avance sur les affaires

**V.12. ECARTS DE CONVERSION**

(En Milliers d'Euros)

Postes concernés	Ecart Actif				Ecart Passif
	Total	Compensé par couverture de change		Provisions pour risques	Total
		Ecart passif	Engagement		
Créances d'exploitation	3 061			3 061	
Dettes d'exploitation					3 927
<b>Total</b>	<b>3 061</b>			<b>3 061</b>	<b>3 927</b>

**V.13. CHARGES A PAYER**

(En Milliers d'Euros)

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 253
Dettes fiscales et sociales	55 714
Autres dettes et créditeurs divers	2 458
<b>Total</b>	<b>66 425</b>

## VI - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

### VI.1. CHIFFRE D'AFFAIRES ET PRODUCTION PAR SECTEUR D'ACTIVITE

(En Milliers d'Euros)

	31/12/2008		31/12/2007
Chiffre d'affaires (production vendue)			
. France	269 938		242 084
. Export	79 565		57 076
Total chiffre d'affaires	349 503		299 160
Production stockée			
. France			
. Export			
Total production stockée	0		0
Total activité	349 503		299 160

Répartition du chiffre d'affaires par secteur d'activité :

	31/12/2008	31/12/2007
Environnement et services	161 185	129 796
Mecanique	140 613	123 000
Energie	47 705	46 364
	<b>349 503</b>	<b>299 160</b>

Répartition du chiffre d'affaires par zone géographique :

	31/12/2008	31/12/2007
France	248 476	237 703
Angleterre	20 672	3 063
Autres Europe	63 427	38 575
Asie	3 289	2 180
Autres	13 639	17 639
	<b>349 503</b>	<b>299 160</b>

## VI.2. - Résultat financier

(En Milliers d'Euros)

		31/12/2008	31/12/2007
Produits financiers de participation	(1)	30 857	21 233
Produits nets sur cessions VMP		790	1 168
Intérêts sur immobilisations financières		3 439	4 233
Intérêts sur créances actif circulant		<u>109</u>	<u>158</u>
		3 548	4 391
Reprise provisions pertes de change		2 554	2 010
Reprise autres provisions		97	516
Boni de fusion CNIM Environnement	(3)	<u>8 069</u>	
		10 720	2 526
Différences positives de changes		6 830	1 542
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS</b>		<b>52 744</b>	<b>30 860</b>
Dotation provision pour pertes de change		3 061	2 554
Dotation aux provisions	(2)	<u>24 961</u>	<u>7 180</u>
		28 023	9 734
Intérêts sur comptes courants et dépôts créditeurs		4 966	3 137
Divers	(4)	<u>8 849</u>	<u>757</u>
Intérêts sur valeurs mobilières		<u>397</u>	<u>116</u>
		14 213	4 009
Différences négatives de change		8 936	1 391
<b>TOTAL CHARGES FINANCIERES</b>		<b>51 171</b>	<b>15 134</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>1 573</b>	<b>15 726</b>

(1) Détail des "Produits financiers de participation"

Q/P Rés SCI.G.PERI	208
Q/P Rés.SCI BASSANO	327
Jetons présence SMA	2
Dividendes LAB	5 720
Dividendes CCUAT	675
Dividendes BI	1 299
Dividendes SMA	70
Dividendes CNIM UK *	<u>22 556</u>
	30 856

\* Provenant de la cession Messelchp

- (2) Ce poste comprend principalement les dotations aux provisions sur titres de CTF pour 6 007 K€, CTH pour 16 600 K€, Babcock International pour 750 K€, Fakop 225 K€ et une provision pour dépréciation sur les actions propres pour 1 135 K€.
- (3) Boni de fusion : transmission universelle de patrimoine Cnim environnement.
- (4) Dont abandons de créances à la division transport pour un montant de 7 694 K€.

### VI.3. RESULTAT EXCEPTIONNEL

	(En Milliers d'Euros)	
	31/12/2008	31/12/2007
Reprise sur amortissements et provisions	782	42 238
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	1 557	90
Cession d'immobilisations financières (1)	14 280	42 448
Divers	20	
<b>Total Produits exceptionnels</b>	<b>16 639</b>	<b>84 776</b>
Dotation aux amortissements et provisions (2)	5 485	1 256
Valeurs comptables immobilisations corporelles et incorporelles cédées	1 588	105
Valeurs comptables immobilisations financières cédées (1)	9 609	57 699
Divers	771	981
<b>Total Charges exceptionnelles</b>	<b>17 454</b>	<b>60 041</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>(814) (1)</b>	<b>24 735</b>

(1 ) Dont résultat sur cession des titres HWS ,DWS et WWS pour 4 715 K€ .

(2) Dont dépréciation des avances pour un montant de 4 231 K€ et dotation aux amortissements dérogatoires de 1 254 K€.



## VI.5. RESULTAT FINANCIER RELATIF AUX ENTREPRISES LIEES (intégrées globalement)

(En Milliers d'Euros)

### 1) Produits financiers facturés aux filiales

- BERTIN	212
- SCI BASSANO	173
- SPI-BIO	22
- CNIM Canada	212
- CNIM Netherlands	16
- CURTIS Canada	89
- CURTIS uk	258
- COA	3
- BWH	72
- BWF	151
-CTF (Ex CTS)	537
- CTH	568
- ATENA	123

---

2 436

Dividendes reçus de LAB	5 720
Dividendes reçus de CNIM UK	22 556

Reprise provision dépréciation  
du compte courant CBCE

---

Total produits 30 712

### 2) Charges facturées par les filiales

- BEH	
- MES	135
- LAB	1 233
- LAB GMBH	623
- BW UK	43
- BWF	18
- COA	2

---

2 053

Dépréciation des titres de CTH	16 600
Dépréciation des titres CTS	6 007
Dépréciation des titres CBCE	116
Dépréciation des titres FAKOP	225
Dépréciation des titres CNIM Espagne	2

Abandon de créances Atena	1 369
Abandon de créances CTF	2 631
Abandon de créances CURTIS	3 680

Dotation provision dépréciation  
du compte courant CBCE 127

---

Total charges 32 810

## VII - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

### VII.1. VENTILATION IMPOT

(En Milliers d'Euros)

	Resultat avant impôt et participation		Impôt société				Résultat net			
	Comptable	Fiscal	Théorique	Déficit imputé	Divers + chgt.méth.	Dû	Théorique	Participation	Crédit impôt Recherche	Comptable
Courant										
. France	(1 324)	(3 426)	1 398	(973)	(7 277)	(6 852)	(2 722)	2 202	2 568	5 528
. Etranger	7 617	7 617	1 121			1 121	6 496			6 496
Exceptionnel	(814)	3 417	1 151	0	0	1 151	(1 965)	0	0	(1 965)
Total	5 479	7 608	3 670	(973)	(7 277)	(4 580)	1 809	2 202	2 568	10 059
1. France	(2 139)	(9)	2 549	(973)	(7 277)	(5 701)	(4 687)	2 202	2 568	3 563
2. Etranger	7 617	7 617	1 121			1 121	6 496			6 496
Total 1 + 2	5 478	7 608	3 670	(973)	(7 277)	(4 580)	1 809	2 202	2 568	10 059
N° de colonne	1	2	3	4	4a	5	6	7	7a	8

Colonne 6 = Colonne 1 - Colonne 3

Colonne 8 = Colonne 1 + Colonne 4a - Colonne 5 - Colonne 7 + colonne 7a.

Colonne 4 = Economie d'impôt réalisée sur les déficits des filiales : 954  
 IFA perdues par les filiales 19

-----  
 973

## VII.2. - Accroissements et allègements de la dette future d'impôts

En Milliers d'Euros

Nature des différences temporaires	Montant
<b>Accroissements</b>	
- Amortissements dérogatoires	1 254
- Autres provisions réglementées	0
- Ecart de valeur liquidative sur OPVCM	34
<b>Total</b>	<b>1 288</b>
IS à 34,43 % - Accroissement de la dette future d'impôts	432
<b>Allègements</b>	
Provisions et charges non déductibles l'année de comptabilisation, Résultats latents fiscalisés	
- Ecart de valeur liquidative sur OPVCM	0
- Organic 2008	379
- Participation des salariés 2008	2 202
- Provision pour pertes à terminaison	4 948
- Ecart de conversion passif (Nota 1)	3 927
- Divers (TVTS 4è Trim)	14
<b>Total</b>	<b>11 470</b>
- IS à 34,43 % - Allègement de la dette future d'impôts	3 949
Déficits reportables	0
Moins-values à long terme	0
<b>Commentaires</b>	
Montant de la réserve des plus-values nettes	à 10 % =
à long terme ayant supporté l'impôt	à 15 % =
	à 19 % =
	à 25 % =
Montant net de la réserve au passif du bilan	<u>0</u>

(Nota 1) Retraité dans les comptes consolidés

### VII.3. INCIDENCES DES DISPOSITIONS FISCALES SUR LE RESULTAT

(En Milliers d'Euros)

Résultat net de l'exercice		10 059
Dotations de l'exercice aux provisions réglementées		1 254
Reprises de l'exercice sur provisions réglementées (provision pour investissement).		
Réduction d'impôt du fait des dotations IS à 34.43%	1 254 x 34,43%	(432)
Augmentation d'impôt du fait des reprises IS à 34,43%	0 x 34,43%	
Résultat hors incidence des dispositions fiscales dérogatoires		10 882

### VII.4. ENGAGEMENTS DE CREDIT BAIL

(En Milliers d'Euros)

#### IMMOBILISATIONS EN CREDIT BAIL (Milliers d'euros)

POSTES	COUT D'ENTREE	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS			VALEUR NETTE
		de l'exercice (1)	Changement de méthode	cumulées	
<b>Matériel et outillage</b>	1 500	150	0	150	1 350

(1) Amortissements qui auraient été enregistrés s'ils avaient été acquis. (linéaire sur 10 ans)

POSTES	REDEVANCES PAYEES		REDEVANCES RESTANT A PAYER				Prix d'achat résiduel
	de l'exercice	cumulées	Jusqu'à 1an	+1an à 5 ans	+5ans	Total à payer	Total à payer
<b>Matériel et outillage</b>	401	401	401	808		1 209	0

## VII.5. ENGAGEMENTS HORS BILAN

(En Milliers d'Euros)

		31/12/2008	31/12/2007
<b>Engagements donnés</b>			
Cautions de marché		286 034	165 716
Effets escomptés non échus			
		286 034	165 716
<b>Engagements reçus</b>			
Cautions reçues des fournisseurs		62 656	56 700
<b>Engagements réciproques</b>			
Ventes à terme de devises :			
<u>8 500 000 dollars Canadien (CAD).</u>			
1 500 000 au 30/01/2009 à 1,4532	(Cours garanti EUR/CAD)	- 1 an	5 835
1 000 000 au 30/04/2009 à 1,4534	(Cours garanti EUR/CAD)		
1 000 000 au 31/07/2009 à 1,4545	(Cours garanti EUR/CAD)		
1 000 000 au 30/10/2009 à 1,4555	(Cours garanti EUR/CAD)		
1 000 000 au 29/01/2010 à 1,4565	(Cours garanti EUR/CAD)		
1 000 000 au 30/04/2010 à 1,4583	(Cours garanti EUR/CAD)		
1 000 000 au 31/07/2010 à 1,4607	(Cours garanti EUR/CAD)		
1 000 000 au 29/10/2010 à 1,4629	(Cours garanti EUR/CAD)		
<u>1 550 millions de forints hongrois (HUF).</u>			
450 millions au 31/03/2009 à 240,05	(Cours garanti EUR/ HUF)	- 1 an	6 418
360 millions au 31/05/2009 à 240,85	(Cours garanti EUR/ HUF)		
740 millions au 31/07/2009 à 242,75	(Cours garanti EUR/ HUF)		
<u>690 000 dollars Américain (USD).</u>			
690 000 au 15/01/2009 à 1,28025	(Cours garanti EUR/USD)	- 1 an	539
			1 087
Cessions créances clients - Dailly :			
		- 1 an	
Dexia	9 994 468,71 euros.		9 994
Banque Palatine	4 818 578,32 euros.		4 819

**VII.6. EFFECTIFS**  
**(Ventilation de l'effectif moyen)**

	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'entreprise
Ingénieurs et cadres	510	17
Collaborateurs	305	30
Ouvriers	267	53
Total	<u>1 082</u> (I)	<u>100</u>

(I) Dont 28 en Belgique.

## **VII.7. NOTE CONCERNANT LES DIRIGEANTS**

	Total dirigeants	Organes	
		Cadres HC	Conseil de surveillance
Engagements financiers	Néant		
Engagements de retraite	Néant		
Avances et crédits alloués	Néant		
Rémunérations allouées		3 418	892

## **VII.8. RISQUES DE MARCHE**

### 1) Taux

Les emprunts à taux variable qui n'ont pas vocation à être tirés de façon certaine ne sont pas couverts. Les emprunts à taux variable qui ont vocation à être tirés sont couverts à taux fixe par un swap de taux, ou capés par un taux maximum.

Les emprunts en dollars canadiens ne sont pas couverts car ils sont destinés à un prêt à la filiale canadienne CNIM Canada.

Les emprunts en dollars américains ne sont pas couverts car ils sont destinés à un prêt à la filiale américaine Curtis Door System .

### 2) Risque de change sur les contrats

Tous les contrats libellés en devises sont couverts sur le risque de change par des achats/ventes à terme auprès des banques ou par des couvertures de change auprès de la Coface.

### 3) Risque de change sur les actifs

Les actifs en livres sont inclus dans une position nette globale de 9,6 millions de livres. Cette dernière a été couverte par un emprunt de même montant .

### 3) Actions

Le risque est limité aux actions d'auto-contrôle.

L'évaluation sur la base du cours au 31 décembre 2008 s'élève à 2 026 K€ pour une comptabilisation au cours historique de 3 388K€ (cf annexe V.5.1 et V.3).

**VII.9. TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS**

(En Milliers d'Euros)

Informations financières	Capital	Réserves et report à nouveau (avant affectation des résultats)	Quote part du capital détenu (en %)	Valeur comptable des titres détenus		Prêts et avances consentis par la Société et non encore remboursés	Montant des cautions et avals donnés par la Société	Chiffre d'affaires H.T du dernier exercice	Résultat (bénéfice ou perte du dernier exercice clos)	Dividendes encaissés par la Société au cours de l'exercice
				Brute	Nette					
<b>A.</b>										
Renseignements détaillés concernant les filiales et les participations ci-dessous :										
1. Filiales (+50 % du capital)										
Bertin Technologie	3 000	7 521	95,10	14 558	14 558	4 650		40 362	1 871	
CTF	5 000	342	100,00	11 507	0	13 069		19 021	(5 313)	
CNIM UK	1 685	(18 719)	100,00	2 371	2 371	0		334	19 125	
SCI Gabriel Péri	100	0	100,00	99	99	0		0	32	
SCI 35, rue Bassano	8	0	100,00	8	8	602		540	337	
LAB	2 600	14 739	100,00	12 500	12 500	3 783		44 945	3 786	
CBCE	1 568	(1 442)	100,00	3 135	0	317		1 288	(251)	
CTG	40	0	100,00	40	40	46		122	(68)	
CTH	19 581	(88)	99,00	19 700	3 100	15 347		0	(16 718)	
BWH	28 212	469	100,00	30 615	30 615	1 744		0	497	
CNIM Netherland	1 500	29 500	100,00	31 000	31 000	647		0	(3 916)	
COA	40	(18)	100,00	40	40	200		2 627	63	
CNIM Insertion	38	(13)	100,00	38	27	9		0	1	
CNIM Saoudi	958	0	90,00	929	929	0		0	0	
CNIM Russie	0	(11)	100,00	0	0	20		209	(32)	
Ekonz	2		70,00	2	2	0		0	0	
2. Participations (entre 10 et 50 % du capital)										
ENERGONUT	2 482	7 041	40,00	2 182	2 182	0		10 922	2 871	
CNIM Jersey	1	0	39,00	1	1	0		0	0	
CCUAT	153	69	50,00	76	76	0		15 682	1 353	
Technoplus Industrie	7 012	3 831	34,79	4 500	4 500			14 950	392	
<b>B.</b>										
Renseignements globaux concernant toutes les filiales ou participations										
1. Filiales (+50 % du capital)										
a) Filiales françaises (ensemble)				89 105	60 987	39 450				
b) Filiales étrangères (ensemble)				37 437	34 302	983				
2. Participations										
a) Dans les sociétés françaises (ensemble)				4 576	4 576	0				
b) Dans les sociétés étrangères (ensemble)				2 183	2 183	0				

Pour les sociétés étrangères, les montants mentionnés ci-dessus ont été convertis au cours en vigueur au 31 Décembre 2008, sauf le chiffre d'affaires et le résultat convertis au cours moyen de l'année 2008.

## **VII.10 RESULTATS FINANCIERS DES CINQ DERNIERS EXERCICES**

	Exercice 2004 (37e exercice) 12 mois	Exercice 2005 (38e exercice) 12 mois	Exercice 2006 (39e exercice) 12 mois	Exercice 2007 (40e exercice) 12 mois	Exercice 2008 (41e exercice) 12 mois	
<b>1. Situation financière en fin d'exercice</b>						
Capital social	6 056	6 056	6 056	6 056	6 056	
Nombre d'action émises	3 028 110	3 028 110	3 028 110	3 028 110	3 028 110	
Nombre d'obligations convertibles en actions						
<b>2. Résultat global des opérations effectives</b>						
Chiffre d'affaires	299 664	293 853	301 581	299 160	349 503	
Bénéfice avant impôts, participation, amortissements & provisions	13 574	23 758	23 942	8 791	29 002	
Impôts sur bénéfices	-909	4 580	3 462	696	-4 580	
Participation	0	0	0	790	2 202	
Bénéfices après impôts participation, amortissement & provisions	18 271	15 016	21 068	38 639	10 059	
Résultat distribué	7570	9 084	9 084	9 084	-	
<b>3. Résultat des opérations réduit à une seule action</b>						
Bénéfice après impôts et participation mais avant amortissements & provisions	4,78	6,33	6,76	2,67	10,36	
Bénéfices après impôts, participation, amortissements & provisions	6,03	4,96	6,96	12,76	3,32	
Dividende	2,50	3,00	3,00	3,00	-	
<b>4. Personnel</b>						
Effectifs moyens de l'exercice	1 030	973	994	1 072	1 082	
Montant de la masse salariale	46 933	46 653	48 312	49 986	53 141	
Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux (SS, oeuvres sociales, etc...)	20 359	22 276	23 204	23 385	25 617	25 643

## **VII.11 EVENEMENTS POSTERIEURS A LA DATE DE CLOTURE**

Néant